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Államérdek
Az államérdek fogalmát annyira 

elhomályosították a politika szofiz­
mát hogy annak tisztázása valóban 

államérdek. A kormány kötelessé­
ge gondoskodni róla — ne műd detri­
ment! respnbliea caperet — hogy az 
állam érdekeit károsodás ne érje. De 
ha az állam érdekeinek határvonalai 
elmosódnak, az a hatalom alkotmá­
nyos korlátainak tágítására vezet. 
Minden valódi érdek bizonyos kon­
krétumhoz kapcsolódik és pontosan 
meghatározható. Az állam érdeke 
például, hogy területi épségét ve­
szély ne fenyegesse, biztonsága szi­
lárd alapokon nyugodjék, gazdasá­
gi és kulturális fejlődésében fenn­
akadást ne szenvedjen s minden pol­
gára értékesíthesse képességeit a 
maga és a közösség javára. Minden, 
..mii ezeknek az érdekeknek előmoz­
dítására történik, az államot erősíti. 
Minden, ami ezeket az érdekeket 
csorbítja*, az állam erökészletét dézs­
málja.

A Vajdaság önkormányzatának 
gyors és radikális megoldására irá­
nyuló javaslatot annak az indokolás­
nak alapián vetette el a parlament, 
hogy a kényes kérdés megoldásánál 
magasabb államérdek fokozott óva­
tosságot ir elő. Ez a ki nem mon­
dott, de elég világos célzásokkal il­
lusztrált államérdek az volna, hogy 
a nemzetiségi törekvések a vajdasá­
gi autonómia keretében ne nyomul­
hassanak elő. E szerint a Vajdaság­
ban, ahol nagy tömegekben élnek 
magyarok és németek, fokozott fi­
gyelmet kell fordítani az állajuegy- 
ség szempontjára, amikor a községi 
választások rendszerét megállapít­
ják. A mi meggyőződésünk szerint 
azonban itt fogalomzavar esete fo­
rog fenn. Nem az államnak, hanem 
csak a nacionalizmusnak érdeke, 
hogy a nemzeti kisebbségek jogok 
tekintetében ne részesüljenek egyen­
lő elbánásban a többi állampolgárok­
kal. Az állam és a nacionalizmus ér­
deke pedig nem azonosítható. Az ál­
lam csak akkor teljesítheti igazán 
a hivatását, ha valamennyi nob/árj- 
uak egykepen szolgáltat igazságot és 
minden olyan osztályozás, aniciy ezt 
az elvet áttöri, bénítóan hat vissza 
az állami életfunkciókra. A naciona­
lizmus ezzei szemben ragaszkodik az 
állampolgári megbízhatóság klasszi- 
fikálásáboz, mert ha nincsenek má­
sodrendű állampolgárok, akkor a 
honmentő érdemekkel kapcsolatos 
boldogulási lehetőségek, köre össze­
zsugorodik.

Ám a vajdasági autonómia kérdé­
sében — úgy látszik — a nacionalis­
ták tábora sem egységes. Hri.bicse- 
vics, akire senki sem foghatja rá, 
hogy nem fanatikus nacionalista, hó­
napok óta hirdeti, hogy a Vajdaság 
önkormányzatának haladéktalan meg­
valósítását az ország vitális érdekei 
követelik meg. Tehát maga a szélső 
nacionalista vezér is kikapcsolja az 
államérdekek sorából azt a kunktá- 
torkodást, amellyel a vajdasági köz­
ségi választások kiírásának időpont­
ját kitolják es ezzel egy virágzó or­
szágrészt a kinevezett tisztviselők 
nyomasztó uralmának vetik alá az 
állam egyetemes érdekeinek nagy

1<1
A miniszterelnök kijcicníptte, hogy

az ország megfelelt és a jövőben is 
megfelel azoknak az angazsmánok­
nak, amelyeket a kisebbségekre vo­
natkozólag a békeszerződések rá- 
kényszeritettek, mégis nemzetiségi 
vidékeken kautélákat kell alkal­
mazni a községi autonómiáknál. Nem 
tudhatjuk ebben a pillanatban, mi­
lyenek lesznek ezek a kautélák, de 
vakon is belenyugszunk minden 
olyan óvatossági rendszabályba, 
amely az önkormányzat lényegét 
nem érinti. Az ország magyarságá­

Megkezdődött a marokkói konferencia
Abd el Krímet Madagaszkárba deportálják

Parisból jelentik: Hétfőn kezdő­
dőit meg Parisban a marokkói kon­
ferencia. Délelőtt fesztelen eszme­
csere volt Berthclol külügyminisz­
teri államtitkár és Quruonez de Le­
ón spanyol nagykövet, valamint Pe­
tőin tábornagy és Jordana spanyol 
tábornok között. Déli egy órakor 
Briand miniszterelnök a marokkói 
francia és spanyol delegátusok tisz­
teletére villásreggclit adott.

A hivatalos konferencia délután fél 
ötkor kezdődött és napirendjén a kö­
vetkező kérdések szerepelnek: A 
rif terület közigazgatásának meg­

A miniszterelnök a vasárnapi népgyulésekről
Feltűnő m elegséggel nyilatkozott a demokraták retro váci gyűlésének  

sikeréről
Beográdból jelentik: Uzunovics 

Nikola miniszterelnök hétfőn este fél 
kilenc órakor fogadta a sajtó képvi­
selőit és nyilatkozott előttük az ak­
tuális politikai kérdésekről, különö­
sen pedig a vasárnapi népgyülések 
jelentőségéről. Feltűnést keltett a 
miniszterelnök nyilatkozatának az a 
része, amelyben a demokraták pel- 
rováci gyűlésének sikeréről melegen 
emlékezett meg.

— A kormány — mondotta a mi­
niszterelnök — zavartalanul folytat­
ja a munkáját és a parlament is azon­
nal elővesz minden olyan javaslatot, 
melyet beterjesztenek. Reméljük, 
hogy a parlament még a .szünet előtt 
megfogja tenni a szükséges változ­
tatásokat a tisztviselő törvényen és 
a lakástörvényen és ratifikálni fogja 
az olasz konvenciókat. Kívánatos 
volna, hogy a szünet előtt a parla­
ment intézze el a bíróságokról szóló 
és az adókiegyenlitési törvényt is. 
Ha azonban ez nem sikerülne, ezek 
a törvények elsősorban fognak tár­
gyalásra kerülni a következő ülés­
szakban.

A miniszterelnök ezután a vasár­
napi népgyüléseket tette szóvá.

—- Mariborban — mondotta Uzu­
novics — a radikálisok nagygyűlést 
tartottak. Ez a gyűlés azért fontos, 
mert ezen a szlovének előtt is vilá­
gossá vált, hogy a radikális-párt 
nem a szerbek, anem a szerbek, 
horvátök és szlovének pártja.

— Nagy sikere volt azonban a de­
mokraták pettoyád gyűlésének is.

nak semmi olyan szándéka nincs, 
amelyet leplezni kellene, semmi 
olyan célt nem követ, amely az ál­
lam érdekeinek irányvonalától egy 
hajszálnyira is eltérne. Akinek nincs 
rejtegetni valója, azt ugyan ellen­
őrizhetik, csak ne zaklassák. Ha 
azonban a kilátásba helyezett kauté­
lák magát a vajdasági autonómiát 
csorbítaná, az az állam fejlődési fel­
tételeit szűkíti.

A magyarság állampolgári köte­
lességeinek hűséges teljesítéséért

szervezése, a végleges halár kijelö­
lése és Abd el Krím sorsa.

A rif éknek adandó közigazgatási 
önkormányzatról szó sincs, mert a 
szuverenitást a két nagyhatalom 
erős közigazgatással akarja kezében 
tartani Marokkóban.

A törzseket lefegyvérzik és kü­
lön rendőrséget állítanak fel a 
fegyverkereskedelem ellenőr­

zésére.
A tárgyalások során az a főszem­
pont, hogy csak helyi jelentőségű 
hatúrkiigazltdsokat eszközöljenek es

óvakodnak a nagyobb határki-

Ezen a gyűlésen a lapok szerint öt­
ezer ember jelent 'meg és szerintem 
hasznos dolog volt, hogy ezek az 
emberek megállapították, hogy ifkor- 
mátiy munkája ellen alapos kifogást 
nem lehet emelni. A gyűlésen el­
hangzott beszédek arra vallanak, 
hogy az ellenzék gyakran akkor is 
élesen lép tel a kormány ellen ha er­
re nincs ok. Davidovics azt álljtolta, 
hogy a népnek most nincs szabad­
sága és nem ismerik el jogát az élet­
hez és a munkához. Világos, hogy 
Dayidoviesnak egyetlen egy hallga­
tóját sem sikerült erről meggyőznie. 
Beszélt Davidovics a korrupcióról és 
a gazdasági válságról is. A, korrup­
ció ügyében parlamenti bizottság ala­
kult, amely dolgozik. Meg kell várni 
munkája eredményét, de a kormány 
addig is mindent elkövet a korrupció 
kiirtására. Hangsúlyozom, hogy eb­
ben néni lehet semmit sem a kor­
mány szemére vetni. Ugyanez áll a 
gazdasági válság kérdésére is. Da- 
yidovics egyéb érvek hiányában azt 
állította, hogy a néptől takarékossá­
got követelni súlyos megsértése a 
népnek. Ilyen érvek arra mutatnak, 
hogy ezen a téren sincs alapos ok a 
kormány elleni kritikára. Igenis ta­
karékoskodni kell úgy az államgaz­
daságban, mint a magánéletben, mert 
ha többet költünk mint amennyit ter­
melünk, deficit áll elő.

Rámutatott még a miniszterelnök 
arra, hogy a petrováci népgyülésen 
Angyelinovics horvát, Behmen mu­
zulmán és Szmodelj szlovén néppárti

nem kíván semmi mást. csak azt, 
ami öt az alkotmány és a törvények 
értelmében jogosan megilleti s a 
községi önkormányzatokban a szám­
aránynak megfelelő képviseletet 
igényli. Ha ezt a jogát magasabb 
államérdek címén megszorítanák, az 
állam érdekén támadna rés és ismét 
beigazolódna, hogy olyan kormány­
zati angazsmánoknak, amelyeket 
csak kényszeredetten vállalnak, a ki­
sebbségekre nézve semmi gyakorlati 

! értékük nincs.

igazitásoktól, nehogy Olaszor­
szágnak oka legyen beleavat­

kozni
és nemzetközi marokkói konferencia 
összehív ásót kérni.

Abd el Kiimock, valamint család­
jának és a környezetéhez tartozó 

I mintegy negyven személynek a sor­
sára nézve valószínűleg úgy fogtunk 
dönteni, hogy

Abd el Krímet és legszűkebb 
párthiveit Madagaszkárba de­

portálják.
A marokkói konferencia néhány na- 
pi.Wog tartani.

képviselők is megjelentek.
— Ez — mondotta épolyan fon­

tos és hasznos, mint az, hogy a szlo­
vénok Mariborban meghallgatták a 
radikálisokat. Behmen és Szmodelj 
nagy figyelemmel hallgatták Angye­
linovics szép beszédét az állami és 
nemzeti egységről. Ez azért jelentős, 
mert még mindig vannak olyanok, 
akik szerint a muzulmánok és a szlo­
vének nem mondtak le autonomista 
programjukról, ilyen gyűléseket a 
kormány hasznosaknak és szüksé­
gesnek tart. Ezt annak ellenére mon­
dom, hogy Davidovics a kormány 
azonnali távozását követelte. l')avi- 
doviesnak a demokratának tudnia 
kellene, hogy a demokráciában a 
kormányok addig maradnak a he­
lyükön, inig valamennyi alkotmányos 
faktor bizalmát bírják.

Eddig tart a miniszterelnök nyi­
latkozata, amely a politikai körök­
ben nagy ítdíiinést keltett. Termé­
szetesen, amint a nyilatkozat szö­
vege nyilvánosságra került, azonnal 
megindultak a kombinációk, hogy 
mi célja lehetett a miniszterelnök­
nek a demokratákra vonatkozó kon- 
ciliáns kijelentésekkel. Nem tartják 
lehetetlennek, hogy Uzunovics Niko­
la ezzel a nyilatkozattal ellensúlyoz­
ni akarta Davidovics Ljubának azt 
a kijelentését, hogy a kmniány-koa- 
Iició kibővítése ne.n sík. «íi‘ és főleg 
Radicsék felé akarta demonstrálni, 
hogy a radikálisok és a demokraták 
között lehetséges a megegyezés.
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A  m éltóságos ur kártyabarlangja
A pesti lapok napok és hasábokon át 

cikkeznek a méltóságos ur felrobbantott 
cs. újjáalakult kártyabarlangjairól. A 
rncltóságos ur nevét egyetlen lap sem 
említi, mert a méltóságos ur félelmes 
párbajozó, még félelmesebb verekedő, 
akinek nevét törincrdek botránnyal kap­
csolatban emlegették: csempészéssel, 
uccai verekedéssel, botrányos kártya- ■ 
csatákkal, palotarobbantás kísérlettel 
volt kapcsolatban a mélióságos ur neve. 
anélkül azonban, hogy neki valami baja 
történt volna. Mindig csak azoknak volt 
bajuk, akik magukra vonták Öméltósága 
neheztelését, a méltóságos urat legfel­
jebb kihallgatták, aztán udvariasan elbo­
csátották a rendőrségtől.

Leg? iink tehát diszkrétek mi is. ne 
áruljuk el a méltóságos ur nevét. Sze­
mélyéhez úgy is csupán annyi a közünk, 
hogy bácskai előkelő család sarja, aki a 
méltóságos címhez úgy >:t>'.t. hogy a 
munkapárt idejébe:) n-ispánja \ >i: egyik 
bácskai váró nak. Most mar é ck óta 
nem mutatkozott Bácskában, “kivándo­
rolt hajdani politikai és közgazdasági 
tevékenységének színhelyéről s egyszer 
Becsben kátyazik. maid egv \ iiágszép 
szinésznővcl kocsitnrár csinál Budapest­
től Rómáig. Parisból szállít gyógyszere­
ket. Berlinből cigarettát s időnként visz- 
szatér állandó tartózkodási helyére, Bu­
dapestre.

A bácskai fiatal földbirtokos-generá­
ciónak még ma is ö az ideálja. Ktilönö- sa céljából. A bizottság tagjai Lont- 
sen azok a földbirtokosok, akiknek szár- kievics Mirkó közlekedésügyi mi­
ntázása — hogy is mondjuk? — némileg nisztériumi osztályfőnök, Pavlovics 
keleti jellegű, egyekeznek modorban, Szvetiszláv minisztériumi titkár és 
hangban, kártyában, nőben utánozni a Kjcsedinac Szvetiszláv miniszteri in- 
méltóságost s közülük nem egy szíve­
sen engedi niegkoppasztani magát kár- 
t.vacsatákon a méltóságos úrtól, mert 
közben pertut iszik vele.

Mert a kártya a méltóságos urnák 
mégis a legerősebb oldala. Állítólag kár­
tya és váltó mindig van nála. Az utóbbi 
azért, hogy a vesztes, ha nincs nála 
készpénz, mindjárt aláírhassa.

Csak természetes, hogy a méltóságos 
ur, akinek életében olyan fontos a kár­
tya, kártyatudományát mint játékbank- 
tuiajdonos is hasznosítani kívánja. A bu­
dapesti rendőrség, amely üldözi a kár- 
tyaklubokat, kénytelen volt a méltósá­
gos urnák is kellemetlenkedni s többször 
feloszlatta már a kártyabarlangjait. Ép­
pen tegnap olvastuk, hogy a Rákóczi- 
uíi kaszinót rendőri segítséggel s ház- 
mesteri beavatkozással megszüntették 
ugyan, de ugyanakkor a látogatóknak 
fülébe súgják az uj címet:

Lcndvay-ucca 12.
A küzdelem: a makaó és clicmin-csata 

tehát itt folyik a csendes, előkelő Lcnd- 
\ay-uccában.

Azt azonban mar nem írjak meg a , ,,  , , . . ... . , , , . i , udvaron levő kútba dobta bele. A ház-pesti lapok, hogy ez a ház a budapesti . „ , . . . . .  ,ban senki sem tartózkodott, mert Sike 
Péter különváltál) élt a feleségétől és a 
gyilkosságot csak két nap múlva fedez­
ték fel.

A nyomozás napokig nem vezetett 
eredményre, e.sak annyit állapítottak

amerikai követség villája, a követség hi­
vatalos helyisége, tehát extervitoriális 
terület, ahova a rendőrség nem teheti be 
a lábát.

Ez azt bizonyltja, bogy a méltóságos 
ur mindenek fölött zseniális ember. Ki­
bérelte az amerikai követséget, hogy ba­
rátai nyugodtan kártyázhassanak . . .

Bácskaiak jó lesz a c!”u:t megje- 
gyV'i’i:

Lcndvay-ucca 12.
A rendőri beavatkozástól nem kell fél­

ni. Váltóblankettákról gondoskodva van. 
A dinárokat élőin ős árfolyamon cseré­
lik ál zsetonra.

A kapu a la tt
Hol vannak azok a regi jó idők. ami­

kor még minden nagysága cselédet tart­
hatott?

A mai orkán a korzón lepett meg. A 
ing'., száguldó porfelhő egy légmente­
sen záriiató kapu alá sodort, ahol együtt 
szorongtunk Sz.ubotica egyik legrégibb 
esclédszerzöjévei, a Matyi bácsival. Ma­
tyi bácsi éppen a kapu nyílásából húzott 
be egv jól termett mindenest:

— Vigyázzon kisasszony, elázik a ki­
menő ruhája.

— vVan másik — felelte hetykén a kis-

B ACSMEGTO HflPtB
asszoH.v -•  sok nagysága megirigyel­
hetné a ruháimat. A Schwarcéktól is 
azért léptem ki. mert nem akarták be­
állítani a cselédszobába a második szek- 

I rényt.
Szerényen bemutatkoztam a háztar­

tási alkalmazottnak és megszólítottam 
régi intim ismerősömet, állandó pénz- 
clszedőmet. a Matyi bácsit:

- -  Régen nem volt nálunk Matyi bá­
csi . . .

— Igen... Egy hónapja.
— Hogy megy a bolt?
— Gyengén.
Matyi bácsi rágyújtott a cigarettám­

ra, vastag katnpós botjára támaszko­
dott és mint egy újkori Napoleon, igy 
folytatta:

— Sok a lány, kevés a hely, kérem 
szeretettel. Ahol azelőtt három lány 
szolgait, most kettő, ahol kettő volt, 
most egy. ahol egy mindenest tartottak, 
ott most a nagyságos asszony a minde­
nes.

— Es a fizetés?
— Esik a tavalyihoz képest. De az én

Uj vizsgálat indult meg
a szuboticai vasuligazgatóság ellen

A panama-nyomozó ügyosztály főnöke vezeti a vizsgálatot
osztályfőnöknek általános felhatal­
mazása van és miniszteri hatalom­
mal rendelkezik a vizsgálat tárgyává 
tett ügyekben.

Nagy feltűnést keltett az a körül­
mény, hogy a vizsgálat lefolytatásá­
val a miniszter éppen Lontkijevics 
Mirkó osztályfőnököt bízta meg, akit 
mint ismeretes, a minisztérium ke­
belében megalakult »panama-nyoino- 
zó iigyosztály« vezetőjének neveztek 
ki. Az uj bizottság működését nagy 
érdeklődéssel váriák Szuboticán.

Hétfőn délben váratlanul uj mi­
nisztériumi vizsgálóbizottság érke­
zett Szttboticára a vnsutigazgatóság 
ellen elhangzott vádak megvizsfcálá-

A  halál kocsisa
K ifordu lt b e le k k e l ö t ó rá td e tt meg 
kocsin egy ba ra jevó i földm űves I

Beogradból jelentik: Szokatlan jele­
netnek volt a színhelye hétfőn a beogra- 
di közkórház.

A kórház udvarára délelőtt beállított 
egy parasztszekér, leszállt róla egy kö­
zépkorú földműves, akinek arca véres 
volt. A portás szolgálatkészen sietett a 
szemmelláthatólag súlyos beteg ember­
hez, aki megkérdezte tőle, hogy merre 
találná meg a kórház orvosát, mert 
sürgős beszélni valója van vele.

— Darnjanovics Aníonije vagyok, Ba- 
raicvőról — adta meg a felvilágosítást 
a portásnak, aki fölvezette az orvos­
hoz.

A kórház orvosa azonnal fogadta a 
halálsápadt földművest.

— Mi baj öregem — kérdezte tőle.
— Megkéseltek odahaza, orvos ur, 

szeretném, ha segítene rajtam — és 
Darnjanovics már gombolta is a beke­
csét, hogy megmutassa sérülését

A látvány, ami az orvos elé tárult, 
megdöbbentő volt: a földműves hasfalát 
teljesen felvágta a kés, a belek valóság­
gal kifordultak a hasüregből és csupa 
vér volt belül a bekecs.

— Ki istenért és maga igy kocsizott 
be Barajevóból? — szólt rá ijedten az 
o rvos.

— igen, kérem, igy jöttem be.
Aztán nyugodtan elmesélte: vasárnap

jezése után nőül akart vermi. Később tu-\ sötétlettek. A csendőrség csakhamar ki- e.Me egyik haragosával összeveszett. A 
mik jelentkeztek, akik előtt a meggyül- I derítette, hogy a véres ruha Kollin Já- verekedés közben kilenc szúrást kapott, 
a o U anyósa, Veres Mária eg.v alkalom- , nos tanítóé volt. Kollin beismerte, hogy \ ötöt a combjába, egyet a hátába, kettőt 

a nyakába, egyet pedig a hasába. Kz 
utóbbi a legsúlyosabb. Mikor magához 
tért. hazament, befogta a lovait és be- 
kocsizolt Beogradba. Hajnalban négy­
kor indult el Barajevóból és kilenckor 
érkezeit a fővárosba.

Az orvos rögtön műtőasztalra fektet-, 
te Damjanox icsot és megoperálta. Fel­
épüléséhez kevés a remény.

spektor, akik már hétfőn délután 
megkezdték működésűket a vasut- 
igaz'gatóságon.

Értesülésünk szerint Lontkijevics

Ki a g y ilk o s?
Titokzatos gyilkosság öt vádlottal és e lle n té te s  bizonyítékokkal — A 
m eggyilkolt anyósát, fivérét, sógorát és szerelm i riválisát vádolják 

a gyilkossággal
Becskerekröl jelentik: A jövő bét fo­

lyamán rendkívül bonyolult bűnügy ke­
rül a becskereki törvényszék elé. Egy 
borzalmas kegyetlenséggel végrehajtott 
gyilkosság körülményeit kell a fötár- 
gyaláson tisztázni.

A gyilkosság 1923 október 8-án éjjel 
történt Magyar-lttcbe községben, Becs­
kerek közelében. Ezen az éjszakán 11 
óra tájban jött haza Sike Péter jómódú 
gazda és az udvarban valaki két hatal­
mas ütéssel leterhelte. Az ütések követ 
keztében Sike Péter azonnal meghalt. 
A gyilkos a holttestet felemelte és az

meg a csendörségen, hogy a kritikus na- I következett he. A magyariitebei iskola 
p<’!’ eSt.C..*7 'í1? 101 egészen a gyilkosság j kertjében a gyerekek a trágyadombon 
időpontjáig Sike Péter /estis Erzsébet- j egy fehér vászon férfinadrágot és kábá­
nál volt látogatóban, akit válópere hvív- tót találtak, amelyeken nagy vérfoltok

mai azt mondta, hogy meg fogja gy il-! a ruha az övé volt, de mivel már pa­
kolni a vejét, mert leányát eg.v bálon : gyón rossz volt. eldobta, de nem ásta cl.
megszegj'cnitette.

A csendörség gyanúja ekkor Veres
Mária 19 éves fiára, Veres Vilmosra 
irányult, aki a szomszédos Bcgaszent-fi

A foltok nem is vértől, hanem sárga ci­
pőkrémtől származnak, mert ezzel a 
rossz ruhával szokta pácolni a sárga 
cipőit.

aörgy községben lakatossegéd volt. Az j A csendörség ujra kezdte a nyomo­
zást és csakhamar uiabb gy anús je­
lenségeket fedezett fel. Kollin felesége a 
meggyilkolt nővérének a leáuva volt, 
viszont nösülésc előtt Kollin szerelmes 
volt a meggyilkolt Sikc Péter elvált fe­
leségébe. aki éppen Kollin miatt vált el 
az urától. A csendörség tehát arra épí­
tette gyanúját, hogy Kollin vagy bosszú­
ból ölte meg riválisát, vagy talán azért, 
bogy Sike Péter ne nősülhessen meg uj­
ra és a vagyon a felesége rokonaira

'olt a gyanú, hogy Veres Mária a fiát 
biztatta fel a gyilkosságra. A kritikus 
napon \ eres V ilmos együtt volt a barát­
jával. Bucsenyec Sándorral a korcsmá­
ban Szeutgyörgyön és a gyanú annál 

j is alaposabbnak látszott, mert Bucse­
nyec szerelmes volt Fésűs Erzsébetbe, 
akit a meggyilkolt akart feleségül venni. 
A csendörség gyanúja az volt, hogy Bu- 
csenyec féltékenységből segített Veres­
nek a gyilkosság végrehajtásában. Ezt

leányaim inkább koplalnak, semhogy 
hatszázon alul elszegődjenek. Most, 
hogy olcso a mezei munkás, mindenki 
elszegődik, de nincs elég hely. Nincs 
pénz. Es ha nincs pénz, a nagyságák 
idegesek cs lia a nagysága ideges, akkor 
a lány is ideges... cs ez így megy, ez 
a körforgalom.

— Ez az az idegesség, amely nem az 
idegspecialistának, hanem a szerzőnek 
hoz a konyhájára. . .

— Hja, a jó lány ma ritka. Mindegyik­
nek van valami hibája. Az egyik bálázik, 
vőlegényt fogad, a másik felesel, a har­
madik lop, a negyedik mindig sir a gye­
reke után, a hatodik folyton imádkozik 
cs templomba jár . . .

Az cső chilit, a kisasszony menni ké­
szült, Matyi bácsi otthagyott s a sza­
badnapos háztartási alkalmazottal kez­
dett értekezni. Uj, a mostaninál sokkal 
jobb helyet ajánlott neki. Ügyvédhez 
kommendálta, olt van pénz...

Bizonyosan A-osztályu ügyvédekről 
volt szó . . .

a gyanút alátámasztottá az is, hogy Btt- 
csenyec, mikor Fésűs Erzsébet Sikc 
miatt szakítani akart vele, egy képes­
lapot küldött a leánynak, amely egy ha­
lálfejet és egy revolvert ábrázolt.

A csendörség letartóztatta Verest és 
Bucsenyecet és hosszas faggatás után 
Bucsenyec elmondta, hogy este a korcs­
mából kijöttek, aztán nagy sietve át­
mentek Ittebére, bementek Sike Péter 
házába, de netn találták otthon. Ekkor 
az udvarban elrejtőztek és bevárták Sí­
két akit Veres hátulról két ütéssel lc- 
teritett, aztán ölbekapta és beledobta a 
kútba.

Veres álhatatosan tagadta a gyilkos­
ságot, a vizsgálóbíró előtt pedig Bucse­
nyec visszavonta beismerő vallomását 
és azt mondta, bogy a csendőrök verés­
sel kényszeritették vallomásra.

Nemsokára ezután váratlan fordulat

maradjon. Kollin tanító, amikor íjjjbjt 
akart bizonyítani, ellentmondásba’’kéve-
redett.

Később azután döntő tanú jelentkezett 
a csendörségen Földiák Sándorné sze­
mélyében. Földiákné az első szomszéd, 
ja a meggyilkolt Sike Péternek cs azt 
vallotta, hogy a gyilkosság éjjelén, haj. 
uali féíöt óra tájban hallotta, hogy nyí­
lik Sikc Péter házának kapuja, ekkor 
kinézett az ablakon és látta, hogy egy 
férfi lépett ki az udvarból. Egész hatá­
rozottan kijelentette, hogy az illető Kol- 
Un János tanító volt.

Kollin határozottan tagadta, hogy ő 
azon éjjel a meggyilkolt házában járt 
volna, de Földiákné vallomása alapján 
letartóztatták és behozták a becskercki 
ügyészség fogházába.

Pár nap múlva megint uj és meglepő 
fordulat következett be. Jelentkezett Bc- 
eze Imre, aki elmondta, hogy ö a meg- 
gyilkolt fivérénél, Sike Sándornál szol­
gált, aki kevéssel a gyilkosság előtt 
előtte kijelentette, hogy bárkinek adna* 
százezer koronát, aki az ö fivérét meg­
gyilkolná, mert hallotta, hogy a fivére 
ujra meg akar nősülni. A csendőrség 
most Sike Sándorban vélte megtalálni 
az igazi gyilkost, annál is inkább, mert 
Sike Sándor híres verekedő, aki súlyos 

i testi sértésekért már ötször volt büntet­
ve. Sike Sándor tagadta a gyilkosságot, 
de alibijét nem tudta igazolni és ö is az 
ügyészség börtönébe került.

Ezekután a becskereki államügyészség 
elkészítette a vádiratot, amely mind a 
négy gyanúsított ellen fentartja a vádat. 
Veres Máriát pedig felbújtassál vádolja,

A bonyolult ügyben junius 24-ére tűz­
te ki a fötárgyalást Buttles Ivó törvény- 
széki tanácselnök.
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Kisebbségi Élet
A csehszlovák  állami statisztika hiva- 
iái kimutatása szerint április havában 
Csehországban 537. Mor\aországban 3U9, 
Sziléziában 83, Szlovcnszkóban / / / / .  Ru. 
szinszkóbaii pedig 18 személy részére 
állították ki kivándorló útleveleket. Ezek 
közül a kivándorlók közül 1290 európai 
államokba vándorolt ki, a többi tengeren- 
toli államokba. Az állami statisztikai hi­
vatal kimutatása szerint 1926 első négy 
hónapjában Csehszlovákiába visszatért 
1588 visszavándorló, ezek közül 1448 cu- 
rópai államokból, 1’6 pedig tengerentúl- 
ról.

*
A magyarországi futballcsapatokat Er-
délybe sem engedik be azon a címen, 
hogy irredentahangulatot teremtenek 
azokban a városokban, ahol vendégsze­
repelnek. Gólya belügyminiszter a tilal­
mat olyan szigorúan kezeli, hogy még 
akkor sem ad engedélyt magyarországi 
csapatok számára, ha a vendéglátók er­
délyi román csapatok. A román futball- 
szövetség legutóbbi ülésén a magyar 
egyesületek szóvátették a belügyminisz­
térium rendelkezését, mire az egyik ro­
mán futballvezér a következőket mon­
dotta: Önökön vau a sor uraim, hogv 
használják fel az összeköttetéseiket, hogy 
a miniszter urat meggyőzzék arról, hogy 
egy ilyen intézkedés az oly szépen meg­
indult erdélyi sportéletet tönkre fogja 
tenni. Miért nem kérik meg az urak a 
magyar pártot, hogy érvényesítse befo­
lyáséit a kormánynál?«

*
A ruszinszkói képviselők küldöttsége a 
napokban felkereste Cseruy miniszterel­
nököt. A küldöttség tiltakozott az el­
len, hogy a jelenlegi zsupanátusokat egye­
sítsék és a közigazgatást Ruszinszkó ká­
rára centralizálják. A miniszterelnök ki­
jelentette, hogy a kormány nem tervez 
olyan rendszabályokat, amelyek Ru­
szinszkó érdekei ellen vannak, sőt a leg­
közelebbi jövőben realizálni kívánja a 
békeszerződésekben biztosított autonómi­
át is. A miniszterelnök kijelentése a kép­
viselőket nem elégítette ki, amiért is a 
küldöttség az Összes ruszinszkói képvi­
selők által aláirt memorandumot nyúj­
tott át a 'kormánynak, amelyben tiltako­
zását fentartja

*
Okos választ adott Goga román bel­
ügyminiszter arra a támadásra, melyet 
az ellenzék indított a kormány ellen a 
kisebbségekkel szemben inauguralt poli­
tikája miatt. A miniszter az ellenzéktől 
türelmet és megértést kér válasz-nyilat­
kozatában a kisebbségi élet problémái 
iránt. A kormányt — mondja Goga — 
a kisebbségekkel kötött választási kartel 
megkötésénél az a szempont vezette,, 
hogy a kisebbségeket türelnicsséggel kell 
a román államcszmével összeforrasztani. 
Meg vagyok győződve, hogy az ország­
nak nagy szolgálatot tettünk a választá­
si kartellek mert evvel megakadályoz­
tuk a kisebbségi blokk kiépítésének lehe­
tőségét. Bízok abban, hogy politikai be­
látás fogja vezetni a kisebbségeket, re­
mélem, hogy követeléseikben nem men­
nek túl a normális határokon és kialakul­
hat egy olyan atmoszféra, melyben a ki­
sebbségek törvényes aspirációit kielégit-

«-
Vajda-Vojvnaa támadó cikkéről az er­
délyi magyar párt egyik vezetője így 
nyilatkozott: » Vajda-Vojvoda nem tett 
jó szolgálatot cikkével sem pártjának, 
.sem az országnak. Az ellenzék hadjára­
ta felizgatja még a legtürelmesebb ma­
gyar politikusokat, azokat is, akik min­
denre el voltak készülve. Nem igazak 
azok a vádak, mintha a magyarság visz- 
szaclt volna a pillanatnyi helyzettel, 
vagy azzal, hogy a kormány szövetsé­
gese volt. Az ellenzéki románság Részé­
ről egyáltalán nem igaz az az állítás, 
hogy a magyar jelöltek háta mögött 
esendőrszurouyok álltak volna. A ma­
gyar párt nem kért, el sem fogadott vol­
na semmiféle fegyveres támogatást. A 
magyarság egységes lelkesedése volt az. 
ami jelöltjeit bevitte a parlamentbe és

éppen ezért a magyarság méltósággal 
utasítja vissza a tendenciózus támadá­
sokat.

*
Budapesti kabarémiivészek Rótt Sán­
dor vezetésével Aradra utaztak, ahol 
Fekete Mihály színigazgató három es­
tére szerződtette őket. Az előadásoknak 
szombaton kellett .volna megkezdődnie, 
az utolsó pillanatban azonban közölték 
a közönséggel, hogy a Rotték vendég- 
szereplése technikai okokból elmarad. A 
technikai ok, mint később kiderült, a szi- 
gurancia volt, mely a következő rende­
letet kapta a belügyminisztériumtól:

A királyi pár visszatért Beogradba
Az állomáson ünnepélyes fogadtatás volt

Beográdból jelentik: Alekszandar 
király és Mária királynő hétfőn dél­
előtt Topoláról visszaérkeztek Beo- 
grádba.

A királyi párt az állomáson ünne-i 
pé'yesen fogadták.

Mint Bukarestből Jelentik, Sándor

Meghosszabbították 
a kisantant szövetségét

Hétfőn írták alá Bukarestben az újabb három évre 
szóló védszövetséget

Nincsics kedden utazik 
Bledbe

A kisantantkonferencián szóba kerül 
a népszövetségi tanács kibővítésének 

kérdése
Beögradból jelentik: A külügymi­

nisztérium sajtóosztálya hétfőn dél­
előtt a blédi kisaníant-konferenciá- 
ról hivatalos komünikét tett közzé. 
A komüniké így hangzik:

— A kisantant államok külügy­
miniszterei junius 17, 18 és 19-én
Blédben tanácskozásra ülnek ösz- 
sze, melyen kölcsönösen megvitat­
ják mindazokat az eseményeket, 
melyek a külügyminiszterek által 
képviselt állandó érdekeit érintik. 
A konferencián, melyen szóba ke­
rül a népszövetségi tanács kibőví­
tésének kérdése is, a külügyminisz­
terek meg fogják erősíteni azokat 
a baráti és szövetségi kötelékeket, 
melyek a kisantant államokat egy­
máshoz fűzik.
Nincsics külügyminiszter kedd es­

te utazik Blédbe, ahova szerdán 
Becskerekről jelentik: A beográdi f K ö v m íö ű h  három millió dinár értékű \ Benes és a román kül-

Bukarestből jelentik: A kisantant- 
államok között fennálló szövetségi 
szerződés tudvalevőleg most jár le 

' és az érdekelt államok kormányai 
elhatározták, hogy a szövetséget 
még a junius J 7.-én kezdődő blédi í 
kisantant-konferencia előtt aláírják. 
A szövetség meghosszabbítása hét­
főn megtörtént.

A román külügyminisztérium épü­
letében

Alitilineu román külügyminisz­

Nagyarányú okm ánybélyegham isitás 
fedeztek  fel a Bánátban

J
Három millió értékű bélyeget foglaltak le Kovinban

4.

titkosrendőrség detektivjei néhány 
nap óta nagyarányú okmánybélyeg- 
liamisitás ügyében nyomoznak.

A beográdi rendőrség egy héttel 
ezelőtt kapott értesítést arról, hogy 
a Bánátban hamis okmányba J  egek 
vannak forgalomban, amelyeket ott 
gyártanak ismeretlen egyének.

A följelentés után Beográdból de- 1 A bánáti hatóságok teljesen kikap- 
tektiveket küldtek Bánátba, akik liá-1 csolódtak a nyomozásból, amelyet 
rom napig tarló nyomozás után | Beográdból vezetnek.
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Bethlen m eg van elégedve  
a gen fi eredm ényekkel

Elmaradt a Bethlen érkezésére tervezett ünnepélyes fogadtatás
Budapestről jelentik: Bethlen István 

gróf miniszterelnök minden előzetes 
értesítés nélkül hétfő délelőtt tizenegy ! 
órakor a Déli-vasúti pályaudvaron 
Budapestre érkezett és így keresztül­
húzta mindazokat a terveket, amelye­
ket a kormánypárt és a Társadalmi 
Egyesületek Szövetsége készilctl elő a 
Géniből hazaérkező miniszterelnök 
ünnepélyes fogadtatásába. A pályaud­
varim Bethlent csak felesége, a kor­
mányzó nevében Bartlia Richárd ka­
binetirodai főnök, a kormány részéről 
pedig Vass József miniszterelnökbe- 
lyettes, Pesthy Pál igazságugyminisz- 
ter és Valkó Lajos külügyminiszter
várták, az egységespárt részéröl azon-j nem jelent egyebet, mint azt, hogy a 
ban senki sem fogadta a miniszterei- hitelezöknk addig, mig a népszövet-

Értesítjük, hogy a szépművészeti mi­
nisztérium visszavonja a 22752. szám 
alatt Fekete Mihály részére kiadott azon 
engedélyt, amelynek alapján előadáso­
kat tarthasson Temesvár, Nagyvárad, 
Máramarossziget, Kolozsvár, Arad, Ma­
rosvásárhely, Szeben, Brassó, Szatmár 
és Lugos városokban a Budapestről be­
hozott Rótt, Békeffy-_Boross-íéle tár­
sulatokkal. Felkérjük ennek értelmében 
haladéktalapul intézkedjenek, hogy az 
előadásokat tiltsák he és az országban 
való tartózkodási engedélyt a fentneve- 
zett színtársulatok tagjaitól vonják 
vissza.

király és Mária királynő julius köze­
pén a Constanza melletti Tecírghiol 
fürdőbe utaznak egyhavi üdülésre. A 
királyt pár utazásának előkészítésére 
Romániában már minden intézkedés 
megtörtént. Az utazás pontos dátumát 
még nem állapították meg.

ter, Tsolak-Antics jugoszláv és 
Kienzl-Jizersky csehszlovák kö­
vet aláírták azt az egyeméiiyt, 
amely a Románia, Jugoszlávia 
és Csehszlovákia közti vódszö- 
vetséget további három évre 

meghosszabbítja.
A blédi konferencián így a szövet­
ség megújításának kérdésével a kül­
ügyminiszterek már nem foglalkoz­
nak, hanem csak a konferencia napi­
rendjén levő ügyeket tárgyalják le.

bélyeget foglallak le. A detektívek i ügyminiszter is. A vendégek fogad- 
Vrsacon letartóztatták Jvanics Niko- i tatásának előkészítését Novakovies 
lát és Fcimer Gyulát, akiket a bé-' lka, a külügyminisztérium osztály- 
lyeghamisitással gyanúsítanak. A le -1 főnöke intézi, aki hétfőn már eluta-„ —_ . . _ .... , , 1 . 0  — • • 1 I . • _tartóztatottakat Beogradba szállítot­
ták. A rendőrség igen sok helyen 
házkutatást tartott és hir szerint 
szenzációs letartóztatások várhatók.

nök'öt. Bethlen Buá János pénzügymi­
niszter társaságában érkezett és azon­
nal a miniszterelnökségre hajtatott, 
azonban ott is elmaradt az ünnepélyes 
fogadtatás. Az egységespárt küldött­
sége délután két órakor akart tiszte­
legni Bethlennél, de a miniszterelnök kí­
vánságára ezt a tisztelgő látogatást is 
estére halasztották.

Bébién miniszterelnök megérkezése 
után a budapc'-ti újságírók kérdéseire 
a következőképen nyilatkozott a genfi 
határozatokról:

— A kontroll feloldása a főbiztos 
felmentésével telles. Ami még meg­
marad. az teljesen programszerűen és

ségi kölcsönnel kapcsolatos zálogolás 
fennáll és a mig a kölcsön nincs vtesza- 
fizetve, természetes joguk van a köl-

Ez az ellenőrzés 
hogy a kölcsön

csőn ellenőrzésére, 
azt a eélt szolgálja, 
valóban arra a célra fordittatik-e ami­
re kértük. Ami a nyolcvankétmillió 
aranykoronát illeti, ennek felhasználá­
sát sohasem kértük a lövő évre, mert 
a következő esztendőre el vagyunk 
látva a szükséges pénzzel. Az elért 
eredményekkel azt hiszem a magyar 
kormány meg lehet elégedve és az or­
szág is megelégedve veheti tudomásul 
ezt az eredményt. Senki többet nem 
tudott volna elérni Géniben, hiszen te­
kintetbe kell venni, hogy a pénzügyi 
ellenőrzés megszüntetése kérdésében 
bizonyos szempontokból Ausztriát is 
megelőztük.

Az ellenzéki körökben nagy feltűnést 
keltett Bethlen dicsekvő nyilaRozata, 
különösen annak az a része, amely­
ben megállapítja, hogy senki nagyobb, 
eredményeket nem tudott volna Géni­
ben elérni, mint ö. Ezzel szemben az 
ellenzéknek az a meggyőződése, hogy 
amit Bethlen a Népszövetség ülésén et­
ért, az a minimum, ez a minitndl’s ered­
mény pedig nem nevezhető sikernek

zott a konferencia színhelyére.

A lengyel szocialisták
csalódtak PHsudskiban

A p írt uj választásokat követel
Varsóból jelentik: A szocialista 

párt, amely PPsudski uralomjutásá- 
tól a .baloldali irány érvényesüléséi 
remélte, es Zidottau állanitotta meg 
értekezletén, hogy Pilsudski nem 
váltja be a hozzáfűzött reményeket. 
A szocialista párt ennélfogva kimon­
dotta, hogy nem vesz részt a Hartel- 
kabinetben és követeli, hogy a szej- 
met oszlassák fel és legkésőbb októ­
ber havában tartsanak ni választá­
sokat az érvényben lévő választói 
jog. alapján.

Az értekezlet megállapította, hogy 
a Pilsndski-rezsim nem felel meg a 
szociáiisiak követ el menyinek, Hppen 
ezért kijelenti a párt. hogy a költség­
vetési kérdésekben csak a legszük­
ségesebb léteteket fogja megszavaz­
ni, hogy a kormányzat meg ne akad­
jon. Pilsudski tudvalevőén el akarja 
napolni a szeim üléseit hosszabb idő­
re. hogy a parlarnentnélküli állapot 
minél tovább tartson. Hz ellen a 
szándék ellen a szocialista párt a 
leghatározottabban állást foglal.
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TERJED A VESZETTSÉG
Ebzárlat alán zertészárlat — Zamu 

rovici Arkadija városi állatorvos
nyilatkozata

Becskerekről jelentik: Az utóbbi idő­
ben Bccskerekeu számos esetben garáz­
dálkodott veszett kutya. A városi tanács 
negyven napos szigorú cbzárlatót ren­
delt el, amely idő alatt a hirdetmény 
szerint tnég pórázon sem szabad vezet­
ni az uccón a kutyákat. Ennek ellenére 
a beeskereki kutyák ma is vígan szalad­
gálnak a beeskereki uceákoti és ami na­
gyobb baj, a veszettség természetesen 
nem akar vegetérni.

A napokban egy beeskereki földműves 
kutyája megveszett, amely megmarta a 
gazda kocáját. A földműves agyonverte 
és elásta a veszett kútját, a kocát pedig 
továbbra is kihajtotta a legelőre, ahol 
több más malacot is megmart. Nemso­
kára a megmart malacokon is nuitat-

kellene ellenőrizni az ebadó befizetését 
és evégből be kellene vezetni a kutya­
jegyeket, sőt az ebadót is fel kellene 
emelni, hogyha a fölösleges kutyáktól 
másképp nem akarnak megválni az em­
berek.

Végül elmondta Zamurovies állator­
vos, hogy a takonykórt sikerült teljesen

megszüntetni Becskereken. Hat bét előtt 
a tavaszi állatvizsgálat alkalmával tiz 
takonykóros lovat találtak, amelyeket 
kiirtottak. Azóta csak egy tjabb eset 
fordult elő, az utóbbi betek’̂ F  azonban 
már egyáltalában nem volt takonykór- 
eset Becskereken, tehát a betegség meg­
szűntnek tekinthető.

M egkerültek
az ellopott postazsákok

Egy fiatalember „megtalálta** a beeskereki vasútállomáson 
eltűnt postazsákokat — Tizenkétezer dinárt ellopott a 

becsületes megtaláló <<
ff

Becskerekről
rendőrség izgalmas nyomozás után
megtalálta azt a két postazsákot, ame-

kozni kezdtek a veszettség jelei, mire í ]y&ket két héttel ezelőtt a beeskereki
azokat agyonütötték és a tanács a csőn- j Béga-parti állomáson elloptak,
tikai és borgyosi városrészre kénytelen .<• . , ., .. ,Mint annak idején megírtuk, május

jelentik: A beeskereki; ment cl, feltűnt, hogy egy rosszul Öltő-

\olt a sertészát latot elrendelni, úgy 
hogy most ezekből a városrészekből a 
sertéseket nem szabad kihajtani a lege­
lőre.

A veszettség terjedéséről Zamurovies 
Arkádija beeskereki városi állatorvos a 
következőket mondotta munkatársunk­
nak:

— Szomorú jelenség, hogy Európa 
összes kulturáltabb államai közül éppen 
nálunk van a veszettség legnagyobb 
mértékben elterjedve. Angliában és a 
skandináv államokban már a veszettség 
teljesen ismeretlen, egyebütt is már csak 
a legritkább esetekben fordul elő. nálunk 
Pedig mind a bárom Pastcur-intézct ál­
landóan zsúfolva van veszett ebektől 
megmart betegekkel.

— A veszettség ellen erélyes rendsza­
bályokkal lehet védekezni. Mindenek­
előtt ki kellene irtani a felesleges kutyá­
kat. Becskereken például van olyan ház. 
amelyben 4—5 kutyát is tartanak, holott 
egynél többre városi házban nincs szük­
ség. A veszettség elleni rendelkezések 
megszegőit szigorúbban kellene büntet­
ni, különösen azokat, akik a veszettség­
re gyanúsan viselkedő ebeket néni je­

lié 29-én éjjel, amikor a szuboticai 
személyvonat a Béga-parti állomásra 
befutott és az állomáson szolgálatot 
tevő postások felszálltak a vonatba, 
bog'' a postát átvegyék, észrevették, 
hogy az, állomáson veszteglő postako­
csiban. amelyet állandóan raktárnak 
használnak valaki járkál. Odasiettek és 
megállapították, hogy a postakocsi aj- 
faja fel van törve és két postáznák 
hiányzik. Az cltiiní zsákokban ötvenöt

zött fiatalember kerékpárt vásárol és 
ezer dinárral fizet. A fiatalembernél 
még több pénzt is látott a detektív és 
elhatározta, hogy a fiatalembert meg­
figyeli.

Ugyanaznap délután a kerékpár-vá­
sárló felment a rendőrségre és számot 
kért a biciklire. A detektív ekkor már 
tudta, hogy a fiatalembert Kitér Ist­
vánnak hívják. huszonnégy éves cs 
apja az Ujvári-fclc téglagyárban vau 
alkalmazásban. Kiterítek kiadták a 
számot, de a detektív észrevétlenül 
utánament, Kitér Istvánt az tieeán 
Szcmcndri /stván és Szabó Mihály íog-

ajánlott levél és két pénzeslevél volt, 
amelyek közül az egyikben tizenkét­
ezer, a másikban ötvenhétezer dinár 
volt. Ezenkívül újságok és közönséges 
levelek voltak a zsákokban.

A nyomozás nagy apparátussal in­
dult meg, de nem vezetett eredményre. 
A noviszadi postaigazgatóság részéről 
Puvlovics inspektor utazott ki Becske­
lekre és vizsgálatot folytatott a pos­
tán. de a házi vizsgálat nem tudott 
eredményt elérni.

A múlt bét végért azonban váratlan 
fordulat történt. Pajevics Voja detek- 
tivnek pénteken, amikor a Francuszki

tckhelyről előhozta az állomásról cl. 
tiint postazsákokat.

Ebben a pillanatban előléptek a de- 
tektivek. Vallatóra fogták Kitért, aki 
azt mondotta, hogy a zsákokat tálul, 
ta. Csak levelek voltak benne, atnelye. 
két felbontott. Egy levélben volt tizen- 
kétezer dinár, a többiben nem volt 
pénz. A tizenkétezer dinárt — magá- 
hoz vette és 1300 dinárért biciklit vá­
sárolt, néhány száz dinárt adott Sze- 
mendrlnck és Szabónak, 6732 dinárjü 
még van, a többit apróságokra köl­
tötte.

A detektívek bevitték a zsákokat a 
rendőrségre és a postai leltár alapján 
megállapították, hogy valamennyi le­
vet megvan, esak az ötvenhétezer dináros 
pénzcslevél hiányzik, a tizenkétezer di­
náros levélnek pedig csak a borítékja 
volt meg. Kitér Istvánt a rendőrség 
őrizetbe vette és hétfőn átkisérte az 
ügyészség fogházába. A nyomozást to­
vább folytatják.

Eltávoztak a kórházból
a betegápoló apácák

A szuboticai kórház apácái vissza­
tértek Sopronba

A szuboticai városi közkórházból 
vasárnap este vettek búcsút három
évtized ernyedetlen szorgalmú mun.: 

lalkozásnélkiili fiatalemberek várták és < kaja után a betegápoló nővérek. Úti- 
Szemcttdri teszt kért Kitcrtöl. laput kapott huszonhét irgalmas apáca,

Estefele a rendőrségi épület előtt 
állottak Pajovics Voja és Mirkov Láza 
detektívek, amikor arra jött Szcmeudri 
és Szabij. A detektívek kikérdeztek a 
két fiatalembert, akik elmondták, hogy 
Kitér mesélte nekik, hogy két zsákot 
talált a téglagyárban és a zsákokban 
kétezer dinár volt. Kitér megígérte ne­
kik. hogy este megmutatja a zsákokat. 
A detektívek azt mondták a fiatalem­
bereknek, hogy csak menjenek ki Ki- 
tcr'ucz és ők is utánuk indultak.

Késő este volt már. amikor a három *
ifjú találkozott. Kitér a téglagyár mel­

lettük be az állatorvosnál. Szigorúbban * Ljubomir-féle mechanikai üzlet előttj letti szőlőbe vezette társait és egy rej-

A  megoldatlan probléma
Irta : Barry Pain

feleség.aSzemélyek: a férj és 
(Eliz).

Szín: szoba, benne asztal és 2—3 
szék. A feleség ül és lapozgatja a ház­
tartási följegyzési könyvet. A férj ül 
és újságot olvas.

A férj (föltekintve az újságból): Mit 
gondolsz, Eliz: éti szeretlek jobban té­
ged, vagy te engem?

A feleség (még a háztartási könyvet 
nézegetve): Mennyi tizennyolc iitiniis 
tizenhárom?

A férj: Úgy gondolom, hogy lm hoz­
zád szólok, illik egy kissé ide figyel­
ned.

A feleség: Egy font sterling, tizenöt 
shilling és két pence. . .  és remélem, 
tudod, hogy honnan szerzed meg ezt, 
mert én nem tudom. (A férj öklével az 
asztalra csap.) És ne üss akkorát az 
asztalra, mert majd kiöntöd a tintát.

A íerj (mérgesen): Nem ütöttem, 
csak doholtani — megbocsátható türel­
metlenségből. Az imént egy világos 
kérdést intéztem hozzád és szeretnék 
rá világos feleletet kapni.

A feleség: Ugyan miért akarsz min­
denáron fecsegni, mikor látod, hogy 
számolok. Mégis, mi az?

A fér): Ez a kérdésem: 
nem — gondolod-e, hogy
szerettein magamat — akarom mon­
dani, hogy te jobban szereted maga­
dat — no, kezdjük újra. Nem monda­
nád meg. hogy kettőnk közül ki sze­
reti jobban s másikat, mint a másik 
a . . .  ördögire is’ hiszen tudod mit 
akarok mondani.

A teleség: Nem, egyáltalán nem tu- 
de aaért item szükségos károm-

Gondolod-c. 
én jobban

■OS

kodnod.
A férj: Én nem káromkodtam. No, 

hát ha nem vagy képes megérteni, 
igyekezni fogok a kérdést egyszerűbbé 
és érthetőbbé tenni. Jobban szeretsz, 
mint én? Ez a kérdés!

A feleség: Mit jobban szeretni?
A férj: Jobban szeretni egyik a má-

4 férj

A feleség: Azt akarod tán mondani, 
hogy mindegyikünk jobban szereti a 
másikat, mint a másik mindegyiket?

Semmi ilyesfélét néni akarok
mondani. Amíg te össze nem zavartad, 
egészen tiszta volt a dolog. Nos, mi 
Retten két személy vagyunk, nemde? 

A feleség: /gén, azt tudom, de —
A férj: Várj egy pillanatig. Azt aka­

rom. hogy ezentul megérts engem. 
Kettőnk közül — a te véleményed 
szerint — melyik szereti jobban a má­
sikat, mint a másik a másikat, vagy 
ián úgy mondanád, hogy mindegyik 
annyira szereti a másikat, amennyire 
a másik szeret Nos. érted?

A feleség: Majdnem — mondd el

egy font sterlingről, tizenöt shillingről 
és két penceröl. Itt a mészáros számlá­
ja. amelyet már háromszor beküldött.

A férj: Ne kerülgesd a kérdést, Eliz. 
Ne igyekezzél kibújni a felelet alól. Azt 
kérdeztem tőled, hogy kettőnk közül ki 
szereti jobban a másikat s te nem tud­
tad ezt megérteni

A feleség: Nos, hát egész bizonyosan 
értein. Miért nem mondtad igy az 
elébb?

A férj: Emlékezetem szerint ugyan­
ezekkel a szavakkal mondtam.

A feleség: Dehogy is ugyanezekkel. 
A te kérdésed ez volt: »Ha egyikünk se 
szeret jobban mindenkit, mint ahogy 
mindketten szeretünk, vagy ahogy 
egyik szereti a másikat, ki az a kettő 
köziil« — vagy valami hasonló.

A férj: Ugyan hogy’ mondhattam 
volna ilyen abszolút abszurdumot?

A feleség: Óh, mikor egy férfi düh­
be gurul, sohasem tudja, hogy miről 
beszél.

A férj: De én tudom. Véleményem 
szerint két személyt érdeklő ügyben

aki eddig csak adott. Jóságot, enyhü- 
letet, meleg szavakat és hideg boro­
gatásokat a szenvedő embereknek, 
akiket mindenki elhagyott és akiket 
a sors megpróbáltatásokra válogatott 
ki. Az evangéliumi igazságok legkris-. 
tályosabb kulminációja a leltd és testi 
irgalmasság cselekedeteinek egyszerű, 
bátorszivű katonái el masíroztak a vá- 
tos tetületéről.

Az apácák úgy mentek el, ahogy 
harminc esztendővel ezelőtt , jöttek. 
Csendben, feltűnés nélkül. És pod- 
gyászok nélkül. A szent szegénység 
önkéntesei, Isten szolgái, a köteles- 
ségteljesités mániákusai. Szivükben 
sokezer beteg hálájával, szemükben 
két megtisztult könycseppel. És az 
egészségesek hálátlanságának tanul­
ságával. Az irgalmas nővérek egyelőre 
Sopronba kerülnek a rend székházába,

1 kutyáról
nem is szólva . . .
C unard v issza k a p ta  Beograd  
várostó l a k u tyab irságo t és az 

á lla tvédő  eg y le tn ek  adta

S
1

újra!
A férj: Táti azt mondod, hogy a te 

véleményed szerint egyikünk se sze­
reti jobban a másikat, mint mindketten 
szeretünk mindenkit, vagy hogy egyik 
jobban szereti a másikat, mint a má­
sik az egyiket s ha igen, melyik?

A feleség: Most még jobban össze­
zavartad. Gyere a kertbe és beszélj ér­
telmesen.

A férj: No, ez egyáltalán nem kp 
meg. Még nem ismertem olyan ttot.

könnyen megeshetik. hogy habár
egyiknek a másik iránt való szeretető 
bizonyos időben erősebb lehet, mint a 
másodiknak az iránt való szeretetc, 
akit elsőnek említettem, mégis máskor 
az a szeretet, melyet a másik érezhet 
az elsővel szemben, épp annyival lehet 
erősebb annál a szeretetnél, melyet az 
első érzett a második iránt, amennyi 
volt először a különbség a két sze­
mély szerctete közt. Legalább abból a 
szempontból, ahogy én nézem a dol­
got, igy áll. Tennészctcsen, te sohasem

aki érvelni tudna, vagy az érveléshez j fogod ezt megérteni.
csak konyitana is. És föltételezem, 
hogy sohasem is fogok ilyen nőt is­
merni

X feleség: Ha „érvelni akarsz, „érvelj

A feleség (szarkasztikusait): Termé­
szetesen!

(Függöny.)
Fordította: Salamon Frigyes.

Beogradból jelentik: Cunard angol kö­
vet és a beogradi községtanács között 
nemrégiben — mint megírtuk — diplo­
máciai incidens történt, mert a beogradi 
gyepmester, megsértve a követség ex- 
íerritorialitását, a követség udvarán el­
fogta Cunard pincsikutyáját. Az affér, 
mint jelentettük, azzal simult el, hogy 
az angol követ harminc dinár illeték le­
fizetése ellenében visszakapta a kutyát.

A kedvenc pincsi megtérése után Cu­
nard követ megállapította, hogy a nem­
zetközi jogszabályok előírásai értelmé­
ben nem lett volna köteles az illetéket 
leróni és rögtön megtette a lépéseket a 
külügyminisztériumban a harminc dinár 
visszatérítése végett. A külügyminiszté­
rium közbelépése folytán a községtanács 
visszafizette a harminc dináros illetéket, 
amelyet a minisztérium most megküldött 
Cunard követnek. Egyúttal hivatalos ak­
tában értesítették a követet, hogy a ta­
pintatlan kutyapecért, aki túllépte a ha­
táskörét, szigorúan meg fogják büntetni.

Cunard követ viszont a harminc di­
nárt nagylelkű gesztussal a beogradi ál­
latvédő egyesületnek adományozta. Igv 
a kutya is megmaradt, a Jog is megkap­
ta saz elégtételét és az angol követ 
dzscntlmcni mivoltához sem fér kétség.

-AíQ
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M unkáskórházzá bővítik k i
a palicsi munkás-üdiilöotthont

A Vojnics Miria-alapitvínyből felépitik az árvalányok 
itth on it — Simonavics miniszter tárgyalásai Szuboficán
Simonovies Milán szociálpolitikai mi­

niszter vasárnap délelőtt meglátogatta a 
p .1' si munkás-üdülöottliont, ahol Grkies 
Gvurica, a szuboticai munka sbiztositó 
helvettes-fgazgatója és az üdűlöotthon 
megalapítója, Grkies Voiin volt ország­
gyűlési képviselő, a munkásbiztositó 
igazgatója fogadták. A miniszter a ta­
pasztaltak felett a legnagyobb megelé­
gedésének adott kifejezést és kijelentet­
te, hogy támogatni fogja a '.ezetöségnek 
azt a törekvését, amely szerint a csak 
nváron működő inunkásüdiilőt állandóan 
üzemben levő munkáskórházzá bővite 
nék ki. Felhívta a miniszter Brkits Gj n- 
ricáf. hogy közvetlenül hozzá intézzen 
felterjesztést a Vermes-villa és esetleg 
a szóms/.edos villák megvásárlására vo­
natkozókig és megígérte, hogy az ügyet 
rö'-idesen dűlőre juttatja.

Simonovies miniszter ezután a Voj- 
n ic s M á r iu a la pi t v á n y ii g y kezelését
vizsgálta meg.

A Voj’iies Mária-alapitvány tudvale­
vőleg mintegy négyszáz hóid szántó­

Lejátszatják a m ajsai-uti gy ilk osságot
Kedden délelőtt helyszíni szemle lesz 
a ha’alkut rejtélyének tisztázására

A szuboticai esendőrség nyomo­
zásának adatai alapján dr. Nurdini 
ílrvoje vizsgálóbíró folytatja a vizs­
gálatot Németit László meggyilkolá­
sa ügyében.

A letartóztatásban levő Petrovics 
Aiital és Szivar József gyanúsítottak 
á vizsgálóbíró előtt is megismételték 
beismerő vallomásukat. Pintér Blas- 
kó és Percsics Peró rendőrök azon­
ban mitsem akarnak tudni a gyilkos­
ságról. Hasonlóképpen tagadnak a 
többi letartóztatottak is. A vizsgáló- 
bíró a tényállás tisztázására hely­
színi szemlét rendelt el, amelyre a 
letartóztatásban levő vádlottakat is

hatvan éves, kopasz Szuvorin
negyven napig koplalt és dús szőke haja nőtt
Szuvorin Alekszej beogradi orosz szerkesztő felcsapott 

koplalótudósnak és híveket hódit
Az európaszerte terjedő koplalási 

hullám eljutott Jugoszláviába is s igy 
a szépség és egészség aszkétikus utón 
'a ló  elérésének törekvései a kalória- 
mórcsikűlö mániával, a bicsérdyzmással 
és összes rokon teóriái vaj együtt immár 
képviselethez jutott nálunk. A jugoszlá­
viai koplalók vezére tudós és konzerva­
tív ember, aki hatvanhárom évet élt 

'meg anélkül, hogy szélsőséges esz­
mék rabul ejtették volna: Szuvorin 

'Alekszej, a Pétervárról elmenekült és 
most Beogradban megjelenő Novoe 
Vremja szerkesztője.

Az orosz szerkesztő — mint Beograd- 
,ból jelentik — hetek óta nyilvános elő­
dadásokon hirdeti óriási közönség jelen­
létében koplalást elméletét, amely nem 
marad minden hatás nélkül, sőt megál- 

• lapitható, hogy híveinek száma rohamo­
san növekszik. Különösen az orosz emi­
gránsok körébei: falait lelkes kőve­
tőkre az eszme, akik nyilvánvaló gya­
korlatuk folytán aránylag könnyen vi­
selhetik el a koplalókurát, de más beo- 
gradiak is tömegesen sorakoznak a kop­
lalás apostolának táborába.

Szuvorin Alekszej elméletének némely 
részletét plágiumnak is lehetne nevez­
ni, amennyiben ugyan Bicsérdy mester 
tanai eredetieknek tekinthetők- de any- 
nyit gasztronómiai objektivitással min­
deneseire meg lehet állapítani, hogy

földből. három hold szőlőből, egy ká­
polnából és több házból áll. A birtok 
ügy kezelése körül hir szerint szabályta­
lanságok történtek.

A miniszter az alapítvány intézőjévé 
vasárnap ,Alí7ovdnov/t's Mihály tanárt 
nevezte ki, aki néhány nap múlva elfog­
lalja. hivatalát. A miniszter egyben meg­
bízta az alapítvány ni intézőiét, hogy az 
ügykezelés ellen elhangzott vádakat 
vizsgálja meg és arról tegyen részletes 
jelentést a minisztériumnak.

Hétfőn délelőtt a \ojnics Mária-ala­
pitvány patronázsa közgyűlést tartott, 
amely en egyhangúlag Gxorgyevies Dia- 
goszláv szuboticai főispánt választották 
meg elnökké. Az vj elnök nyomban vá­
lasztmányi ülést hivott egybe, amelyen 
Juries Márkó választmányi tag indítvá­
nyára elhatározták, hogy a szegedi utón 
levő volt esendörlaktan.vát eladják és a 
szerb temetőnél levő úgynevezett Vo.i- 
nics-kápolna mellett többemeletes palo­
tát építenek az -Árva leányok otthona« 
céljaira.

elövezetik és a alál'kutnál ki fogják 
hallgatni őket.

A helyszíni szemlét kedd délelőtt 
kilenc órakor tartják meg a Majsai- 
uti iskola mellett és azon Petrovics 
és Szivar vallomása alapián a vád­
lottakkal le fogják játszatni a gyil­
kosságot. A vizsgálatot vezető ha­
tóságok remélik, hogy a helyszíni 
szemle alkalmával sikerülni fog a ti­
tokzatos ügyben felderíteni a íií.yál- 
lást.

A rendőrségről a várható nagy ér­
deklődésre való tekintettel erős ké- 

, szükséget vezényelnek ki a rend 
i fentartására.

Szavorin tudományos föztje is eklekti­
kus, mint az udakalehi apostolé, aki a 
vegetárianizmus továbbfejlesztése mel­
lett a német Kuhne Lajos félszázados 
tanításának elemeit is uj rendszerbe 
foglalta. Szuvorin felfedezéseiről a kö­
vetkezőképpen nyilatkozott:

— Két fázist lehet megfigyelni a kop­
lalásban: az egyik a felülről lefelé, a má­
sik az alulról felfelé való tisztulás folya­
mata. A szervezet így távolitja el ma­
gából az elemészthétetlen anyagot, a to­
vább nem éghető hamvakat. Negyven 
nap alatt beáll a teljes tisztulás, az em­
ber újjászületik és kigyógyul gyógyít­
hatatlannak hitt betegségekből. Az első 
napon hatalmas étvágyat érez a pá­
ciens, később az étvágy egyre inkább 
csökken.

Utóbb egészen elmegy az étvágya 
a koplalónak Szuvorin szerkesztő ur 
szerint, de a koplalástól még mindig ne 
menjen el, mert:

— Be kei! várnia, mig- a nyelv, amely 
eleinte fehér, később egészen sárga, új­
ból természetes vörössé válik. Magam 
is végigkoplaltam már háromszor a kú­
rái. A koplalás előtt ritkás, ősz hajam 
volt: a koplalás után dús szőke hajza­
tom nőtt. Ideges voltam: ma teljesen 
frissnek, fiatalnak éreztem magam. Még 
a kezem írása is meg változott, már nem 
olyan reszkette? tnin.t volt

— Az időtartam egyébként egyénen­
ként váltakozhatik harnttne-negyveu 
nap között. Többnyire negyvennapos a 
koplalás. Mindenkinek ajánlatos ez a 
módszer még a vérszegényeknek is. Az 
elvesztett vörös vérseitek később pót­
lódnak. Naponta kapom a köszönőleve­
leket oly altoktól, akik szívbajból és tnás 
súlyos betegségből gyógyultak ki az én 
szisztémám segítségével. Minden levél 
úgy végződik: 'Köszönöm néked droga

Háború tőrt ki
az osztrák és magyar legitimisták között
Az osztrák monarchisták panaszos levele Zita exkirálynőhöz 

gróf Apponyi Albert és gróf Károlyi József ellen
Bécsböl jelentik: Az osztrák ino- 

j narchisfák pártja, a Wolff ezredes ve 
I zefése alatt álló császárhü néppárt,

gróf Károlyi József székesfehérvári 
beszámolója alkalmából a következő 
levelet intézte gróf Gudenushoz azzal 
a kéréssel, hogy juttassa Zita császár­
néhoz:

.Qróí Károlyi József, aki több 
mint egy évet töltött a liqueitiói ud- 
várnál, néhány nap előtt Magyaror­
szágon egy nagy legitimista-gyűlé­
sen beszédet mondott, amelyben a 
pragmatica sanciio által Ausztria és 
Magyarország között teremtett kap­
csolat létezését megtagadta és az 
egykori birodalmi fö- és székvárost 
»átkos Bécsnek< nevezte, a budaörsi 
íelségárulók számára amnesztiát kí­
ván s ilymódon az osztrák legitimis­
ták amugyis nehéz hely zetét még sü­

A  neptuni konvenciók
a minisztertanács előtt

Uzunovics miniszterelnök tárgyalásai Radic? Pavleval
Beográdból jelentik: A miniszter- 

tanács hétfőn délelőtt ülést tartott, 
melyen a neptuni konvenciókat tár­
gyalták le. Az ülésen résztvett Rz- 
barzs Ottokár dr., a jugaszláv dele­
gáció volt vezetője, a külügyminisz­
térium nemzetközi osztályának fő­
nöke és Avramovics Braniszláv, a 
közlekedésügyi miniszter helyettese. 
A minisztertanács ülése alatt Uzu-

Dühöngő örült a szállóban
A szuboticai Beograd-szállóhan egy elmebajos magyar- 
országi szerelő felvágta ereit és őrjöngve rohant fel-alá 

a folyosón — A mentők a kórházba szállították
Hétfőn este nyolc óra tájban nagy- 

riadalmat okozott a szuboticai Beograd- 
szállóban egy őrült ember dühöngése. 
A szálló egyik vendége vérző nyakkal 
kirontott a 22. számú szobájából, üvölt- 
ve végigfutott a folyosón, berohant egy 
másik szobába, annak berendezési tár­
gyait folytonos orditozás közben kihaji- 
gálta a folyosóra, majd az udvarra 
nyiló ablakhoz rohant, összetörte az 
ablakokat és szónoklatot tartott. A szálló 
személyzete rémülten futott össze, hogy 
az őrjöngő örült embert megfékezze, 
ugyanakkor rendőri segítségért telefo­
náltak. Pár perc múlva Csupurdia rend- 
örfeliigyelö vezetésével két rendőr érke­
zett. akik lekötözték a dühöngő őrültet, 
aki folytonosan ezt kiáltozta:

— öljenek meg’ öljenek meg! Gyil 
koljanak meg! Gyilkolják meg azt a pa­
tikust, mert olyan kevés mérget adott!

Megállapították, hogy a szerencsétlen 
ember Grand Sándor budapesti vasesz­
tergályos, aki este hét órakor érkezett. 
Sajatkeziíleg töltötte ki a bejelentőlapot, 
amelyben azt irta, hogy 1882-ben Kis­
pesten született, Tivat helységből érke­
zik és Budapestre szándékozik haza­
utazni. Szerelési munka céliából tartóz­
kodott Jugoszláviában.

Alekszel Alekszejevics*. Még egy fon­
tos eredmény van: a kopklás útin nteg- 
finonmdik az ember ízlése. Csak a leg­
jobb ételeket fogja szeretni.

Az orosz koplalótudós, aki abban kü­
lönbözik a koplalómüvészektöl, hogy 
nem üvegkalitkában demonstrálja a jó­
tékony tant. mint látható, konkurrál egy 
másik orosszal: Woronoí-fa\, a niegfiata- 
litóval. Majd az is megköszöni Alekszej 
Alekszej ebesnek.

lj osabbá tette. Felkérjük őfelsége 
titkárságát, közölje velünk, hogy 
gróf Károbi József e nyilatkozat.*, 
amely et gról Apponvi Albert, aki 
szintén jelen volt a kérdéses gyűlé­
sen, szintén helyeselt, őfelségének he­
lyeslésével találkozik-e? A kél ma­
gyar mágnás által nyilvánított nem­
zeti állásfoglalás semmiesetre sün 
válhatik a Habsburg-liáz javára, sőt 
lehetetlenné teszi Ausztriában és a 
cseh koronatartomáiiyokban a Habs- 
burg-liáz restaurációját s így semmi- 
esetre nem egyezhetik a néhai Károly 
császár törvényes örökösének inten­
cióival.
Az osztrák monarchisták panaszos 

levele, amely a harc kitörését jelenti az 
osztrák és magyar legitimisták között, 
kínos feltűnést kelt magyar arisztokrata 
körökben.

novics miniszterelnök rövid megbe­
szélést folytatott Radies Pavleval, a 
parlamenti Radics-klub vezérével.

Az ülés után Uzunovjcs miniszter- 
elnök az újságírók előtt a következő­
ket mondotta:

— A minisztertanács ülésén csak 
a konvenciók egy részét tárgyaltuk 
le. A holnapi ülésen folytatjuk a kon­
venciók tárgyalását.

Brand, aki szikár, barna ember, a 22. 
számú szobát bérelte ki cs rögtön fel­
tűnt, hogy zavarosan viselkedik. A sze­
mélyzetnek azt a rendelkezést adta, 
hogy senki ne menjen a szobájába, mert 
rögtön lefekszik és holnap délelőtt fél­
tizenegy óráig akar aludni. Rövid idő 
múlva vacsorát rendelt és behivatta a 
portást, akinek azt mondta, hogy sürgő­
sen levelet akar írni, amelyet másnap 
véletlenül az asztalon fog felejteni és 
azt feltétlenül küldjék cl a feleségének. 
A vacsorához fél liter bort is rendelt. 
Ezután bezárkózott. Amikor a portás az 
edényért jelentkezett, kiszólt., hogy 
hagyják békén, mert sürgős dolga van. 
Ezután becsöngette a szobalányt és kér­
te, hogy adjanak neki egy nagy korsót. 
Mig a szobalány távol járt. Brand ismét 
bezárkózott és nemsokára már liörgés 
hallatszott szobájából. A következő pil­
lanatban Blank feltépte szobája ajtaját, 
kirontott a folyosóra, kezében véres tö­
rülközőt és véres borotvát tartott és fel 
és alá futva üvöltött. A nyaka és a mel­
le vérzett. Mig a dühöngő . embert a 
íendőrök ártalmatlánná tették, megér­
keztek a mentők is, akik Brandot a kór­
házba szállították. Megállapították, Jiogy 
Brand borotvával felvágta mellén és 
nyakán az ereket, ezenkívül mérget is
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vett he. A szálló előtt a korzón óriási 
embertömeg tódult Össze, akikhez Brand 
az uccán beszédet Intézett.

A rendőrség részéről Miatov rendőr- 
kapitány helyszíni szemlét tartott a 
szállodai szobában, az ágy, a padló, az 
asztal vérroltol.ka! volt tele. Az asztalon 
levelet is (alá)lak, amelyet Brand a re- ! 
leségének címzett, akivel közli, hogy ön­
gyilkos lesz. mert megunta az életet.

Nemzetgyalázás
a hálószobában

Egy havi fogházra ítélték Buda­
pesten egy volt vajdasági törvény­

széki bíró feleségét
Budapestről jelentik: Érdekes és külö­

nös nemzetgvalázási pórt tárgyalt hét­
főn a budapesti törvényszék. Szabó Béla 
volt vajdasági, jelenleg egri törvétty.-zc- 
ki bíró felesége ellen nemzetgyalázás ci- 
mén vádat emelt az ügyészség, mert az 
ügyészséghez érkezett feljelentés szerint 

asszony múlt cv junius 23-án éjjel a 
hálószobában hangosan beszélgetett a 
férjével és többek közt a következőket
mondotta:

- Piszok ez az ország. Megérdemelné 
ez a piszok nemzet, hogy kisöpörjék 
Európából!

A szomszédok a hálószoba nyitott ab-
lakán keresztül hallották meg ezt az ál- lentettük — egy barna
Utólagos kijelentést és nyomban feljelen- j csomagolva az éjjeli ör a vízparton 
lést teltek a törvényszéki bíró felesége j egy csomagot talált s elvitte a rend- 
dlcn. i őrségre, mert a csomagból vér szi-

A hétfői tárgyaláson a vádlott a s z - í '^ 1̂ 0^  ki. Ég,\ meggyilkolt test\i) -
szony tagadni, hogy az inkriminált ki­
jelentést megtette volna. Kihallgatták 
Szabó Béla törvényszéki bilót is, tik i 
ugyancsak alaptalannak mondotta a vá­
dat. Kijelentette, hogy felesége előkelő 
magyar családból származik és Jugo­
szláviából is erős magyar érzése minit 
költözött el, otthagyva ötszázmillió ko­
rona értékű vagyonát.

A kifiaiigatott tanuk — nagyrészt a 
feljelentők — megerősítették a vádat, 
mire a bíróság a perbeszédek után 
Szabó fíélánét nemzetgyalázásban bű­
nösnek mondotta ki és egy havi fogház­
ra ítélte, az ítélet végrehajtását azonban 
felfüggesztette. Az ügyész megnyugo­
dott az Ítéletben, az elitéit felebbezett.

Megszüntetés helyett
felemelték a noviszadi kávé­

házi adót
Noviszad város közgyűlése

Noviszadról jelentik: A városi kiszé­
lesített tanres hétfőn délután rendkívüli 
közgyűlést tartott. Bajics Luka interpel­
lációját tárgyalták először a noviszad— 
petrovaradini kompról. Küldöttséget vá­
lasztottak, amely Popovi cs Jefta vezeté­
sével kedden a révkapitáuyságnál érint­
kezésbe lép a kompközlekcdés megjaví­
tása ügyében. Hosszú vita foiyt Szteja- 
novics Zsarkó dr. volt polgármester 
nyugdijkérelmr ről, végre úgy határoztak,, 
hogy a nyugalmazott polgármestert fel-I 
szólítják, igazolja három napon belül, 
hogy mennyi időt töltött a város szol­
gálatában. A városi fenyüzesi adóról 
szintén hosszabb vita volt. A belügy­
minisztérium egyes vendég ősök feleb- 
bezése folytán azt ajánlotta a város ve­
zetőségének, hogy tekintsen el az adó 
beszedésétől. A közgyűlés úgy határo­
zott, hogy az eddigi 11 — 12 óráig sze­
dett egy dinár és tizenkét órán túl be­
hozott két dinár helyett tizenegy órától 
kezdve két dinárt fognak fizettetni ká­
véházi fény űzési adó címén és ez az [ 
egész éjszakára szól, A határozat sé­
relmes azokra a kávéliáz látogatókra, 
akik nem maradnak fenn tizenkét órán 
túl, mert ezek az eddigi adó dupláját 
fizetik. Végül a közgyűlés megválasz­
totta a Vujosevics Radovan kilépése 
folytán megüresedett bizottsági helyekre 
az uj tagokat. A nyugdijbizottságba 
Klicln Mitét, a villanygyár igazgatósá­
gába Bjelics Dimitrijét választották.

A  bécsi m agyar em igránsok ellen
is folyik a nyomozás a genfi merénylet miatt
A bécsi magyar követség feljelentésére a rendőrség kihallgatta 

Garbai Sándort és Landler Jenőt
I Becsből jelentik : A Biliden István 
gróf miniszterelnök ellen Genfben el­
követett merénylettel kapcsolatban a 
bécsi rendőrség is megindította a 
nyomozást. Ugyanis

a bécsi magyar követség felje­
lentést tett a rendőrségen, hogy 
a bécsi magyar emigránsok Irá-
nyitották a gentl merényletet. , ,, x .. inAnhi-n^ WA’/MrBár „ bécsi rendőrség !neg van Jenó volt népbiztost, Weiler

\ győződve a fel jelenlés alapfa'ansd- Sándort es masokat, azonoan v
g ó ró 1, a magyar követség feljelenté-: nienny!en tagad,ák, way [e v

. . .□ •.» , ■ i í volna Instil J"án támadásának eio-sere rneqis meqindiíot a a n; o nozast.! vo,“u .készítésében. A rendőrség valamennyiA rendőrség kihallgatta Garbai 
Sándort a magyar tanácsköz­
társaság volt elnökét, akit az­
zal vádolnak, hogy Becsben

Nincs m eg  a boroszlói kéjgyilkos
Az egész város lakossága nyomoz a gyermekgyilkosok után

Boroszlóból jelentik: A mult heten ’ hogy mindenki legyen résen. A ház­
it műegyetem közelében — mint je- 

paoi.rosba

pár holtteste volt a csomagban, illc-
töleg egy vézna kisleány kettészelt1 kutassák át, minden egyes lakó és
teste, amelyből a belek ki voltak 
szedve s egy körülbelül ugyanannyi 
idős kisfiú levágott feje törzs nélkül.

K rendőrség megállapította, hogy 
kétségtelenül kéj gyilkosság történt 
és hogy az áldozatok egy k'ehse ne- 

j vü masszirozónő gyermekei, a tizen­
két éves Ottéi és a tíz éves Erika, 
akiket anyjuk vacsoráért küldött a 
kocsmába. A meggyilkolt fia testét 
azóta sem sikerült megtalálni s igy 
az egész nyomozás eredménytelen 
maradt. A boroszlói kerület kor- 
mányzósági elnöke a berlini rendőr- 
főnökségtől kéjgyilkoasági bűnügyek­
ben gyakorolt rendörtisztviselőket 
kért s a detektívek napok óta kutat­
nak Boroszlóban. Még mindig ered­
ménytelen a vizsgálat. Most a bo­
roszlói rendőrfőnök az egész város 
lakosságát belevonta a nyomozásba. 
Felszólítást intézett a közönséghez,

K atasztrofális vihar Rom ániában
Házakat sodort el az árvíz — Több embert agyonsujfott a villám

Bukarestből jelentik: Borzalmas vi­
har pusztított Buzau és Braila megyék­
ben. Órák hosszat zubogott a jéggel 
vegyes záporeső és pillanatok alatt 
megduzzasztotta a patakokat és folyó­
kat, úttesteket, több helyt a vastitvo- 
kat, úttesteket több helyt a vasútvo­
nalat is úgy, hogy az elpusztított vi­
dékeket egyelőre meg sem lehet köze­
líteni. A buzaui prefektus futárokat kül­
dött szét a megyébe, akiknek jelentései 
hétfőn érkeztek a prefekturáboz. A je­
lentés szerint a vihar legnagyobb pusz­
títást Chioid község környékén vég­
zett, ahol a

Bauca és Pacura nevű patakok el­
sodorták a fél falut.

A fából cs vályogból épült házakat 
játszva ragadták magukkal a hullá­
mok, sot a téglából épült papilakot is 
elsodorta a viz.

Az áradás magassága elérte a há- 
• rom métert

Az eddigi jelentések szerint több 
mint 20.0000 szarvasmarhát sodort el e 
környékről az árvíz. Gavanesti község­
ben

három emberi holttestet halásztak 
ki a Sfavía folyóból.

A sűrűn lecsapódó villámok mindenütt

részívett egy megbeszélésen, a 
melyen a Bethlen elleni táma­

dást elhatározták.
Garbai ffl£űd/g,hogy elkövette volna 

a terhére rótt cselekményt és kije­
lentette, hogy semmiféle ilyen meg­
beszélésről nem tud.

Szombaton kihallgatta a rendőrség

beidézett emigránst kihallgatás után 
szabadonbocsátotla, a további intéz­
kedéseket pedig titokban tartják.

tulajdonosuk gondoskodjanak róla, 
hogy a házfelügyelők át kutassák a. 
házak minden zugát, a pincét és a 
padlást, a telek tula jdonosok az üres 
telkeket, a kertészek a kerteket, gyá­
ri üzemek a telep legeire.)tettebb he­
lyeit, a raktárakat cs a fészereket

minden gyári munkás ellenőrizze, 
hogy ne maradjon átvizsgálarlanul 
egy talpalattnyi hely sem, különösen 
vérnyomok után kutassanak, mert a 
két kis áldozatot valahol rejtekhe­
lyen darabolták tel, nem ott történt 
a kéjgyilkosság, ahol a holttesteket 
megtalálták.

Egy áruház kirakatában két viasz­
bábot felöltöztettek a meggyilkolt 
fin és kisleány ruhájába, hogy je­
lentkezzenek azok, akik a viaszba­
bák arcáról és ruházatáról ráismer­
nek a gyermekekre és látták őket 
valahol a végzetes napon. Egy má­
sik kirakatban közszemlére tették ki 
azt a rekonstruált barna papircso- 
magot, amelyben a holttesteket ta­
lálták, hátha megismeri valaki, hogy 
látta a gyilkost ezzel a csomaggal, 
amikor a műegyetem tájékára 
vitte.

óriási pusztítást végeztek. Germanesti 
községben egy újjáépülő házba mene­
kült be huszonöt ember a jégeső clöl. 
A villám beütött a házba és

két leányt, valamint két idősebb 
embert halálra sújtott.

Ugyanebben a községben még vau 
egy halálos áldozata a viharnak: Va­
sili Arclii huszonketéves legény.

Galac környékén szintén rettenetes 
pusztításokat okozott a felhőszakadás. 
A galac—-bukaresti vasútvonal töltését 
elsodorta a viz úgy, hogy Bukarestből 
átszállással kel! Galax: felé utazni.

Giurgíban a villámcsapás agyonsuj- 
tott a gyakorlótéren két katonát és 
súlyosan megsebesített egy törzs­

őrmestert.
Borzalmas pusztítást okozott a vihar 

Konstanca környékén is. Parachioiu 
községben a villám belesujtott egy 
házba és megölt egy tizenkét eves 
gyermeket.

Az anyagi kár óriási.
Buzantnegyében eddigi becslés sze­
rint ötezer hektáron a termés tel­

jesen elpusztult.
Falsiu és Konstanca vidékén Is nagy 
kárökat okozott a vihar a szántóföl­
deken,

Rabló-mese
E gy m artonosi gazdá lkodó  félre 

akarta  v e ze tn i a szuboticai 
csendörséget

A szuboticaí csendőrseg hétfőn elő- 
áilitotta Ercmics Dancsó martonos-szál. 
lási gazdát és hatóság félrevezetése 
miatt eljárást indított ellene.

Ercmics vasárnap délután fé'hatkor 
megjelent a csendörsegen és Ljuburics 
Vukasin csendörszázadosnak elmondotta, 
hogy szombaton bejött Szuboticára, el­
adott egy malacot 1600 dinárért cs 
azonkívül még volt nála 250 dinár. Ami­
kor a pénzzel hazafelé akart menni, a 
Szentai-uton, a vágóhíd cs a téglagyár 
között két férfi megtámadta, hurkot 
dobtak rá, azután leütötték és pénztár­
cáját és pénzét elrabolták. Ercmics az 
egyik támadóról pontos szeméiylcirást 
adott.

A csendörségröl Dskiics Viasziie őr-CD v
mester hat csendőrrel folytatta le a nyo­
mozást. Végigkutatták az egész kör­
nyéket, a rablótámadásról azonban sem­
mit sein tudtak megállapítani, ellenben 
kiderült az, hogy Eremics szombaton a 
Hansing-féie kocsmában mulatott és ott 
mindenkinek fizetett, aki c ak bevető­
dött a kocsmába. Ercmics a csendőr­
ségen'beismerte, hogy a rablótámadás 
nem történt meg és az egész történetet 
azért találta ki, mert 1850 dinárt elköl­
tött és feleségét akarla félrevezetni.

Eremics Dancsó pénztárcáját a csend­
őrök a kocsmában megtalálták.

hálószoba titka
A  tábla elrendelte  a bizonyítási 
g ró f Z ichy R a fa e l botránypercben

Budapestről jelentik: Az utóbbi évek 
egyik íegbizarrabb botránypöre foglal­
koztatta hétfőn a budapesti ítélőtáblát. 
Emlékezetes még az a botránypör, amely 
napokon át zárt tárgyaláson foglalkoz­
tatta a budapesti törvényszéket és amely­
nek fövád'ottja gróf Zichy Rafael volt. 
A grófot azzal vádolták, hogy válóperé­
ben hamis tartozásra bujt o f‘a fe l a !kal- 
mazottait, akik azt vallották, hogy gróf 
Zichy Rafaelnét természetellenes barátság 
fűzi Tormay Cecil Írónőhöz. A törvény­
szék ezért gróf Zichy Rafaelt másfél évi 
börtönre, Walter Józsefet és Deák egy- 
egy évi börtönre, Proslik Fercncnét, a 
grófnő komornáját pedig négyhavi fog­
házra ítélte.

A tábla rövid zárt tárgyalás után dél­
ben kihirdette határozatát, amely szerint 
az ügyben a bizonyítás kiegészítését ren­
delte el. Az. ügy iratai igy visszakerül­
nek a törvényszékre a 7ŐreÁ: -̂tanácshoz, 
amely újból tárgyalni fogja a botrány- 
pört.

A z öreg Don Juan
halálos szerelme

\Egy hat mine éves bajmoki földm űves 
leszúrta felesége hatvan éves udvar’óját

Vasárnap reggel értesítették a baj­
moki csendőrséget, hogy (jut István 
harmincéves gazdálkodó szóváltásköz- 
ben összeszurkálta szomszédját, Har­
mat József hatvanéves gazdálkodót. 
A verekedés szombaton este történt 
Harmaték háza közelében és a sú­
lyosan sérült öregembert a járókelők 
lakására szállították, ahol mindjárt 
orvosi segélyben részesítették. Harmat 
azonban vasárnap délután kiszenve­
dett. Rögtön értesítették a csendőrsé­
get, amely letartóztatta Gál Istvánt és 
megindította ellene a nyomozást.

Az esetről hétfőn délelőtt értesí­
tették a szuboticai vizsgálóbírót. Dr. 
Nardlni Hrvoje vizsgálóbíró hétfőn 
délután szállt ki Bajmokra dr. Jere­
mies Riszto és dr. Perasics Bozsidár 
törvényszéki orvosokkal a boncolás meg- 
ejtése végett. A boncolás megállapl-



BÁCSMEGYEI NAPLÓ1926 iunius IS. 7. oWnh
tóttá, hogy Gál hétszer hasba szúrta 
Harmat Józsefet és a hét szúrás okozta 
a halált*

A csendórség kihallgatta Gál Istvánt, 
aki azt vallotta, hogy az öreg Har­
matnak viszonya volt feleségével. Har­
mat szombaton délután durván meg­
támadta Gál feleségét, mire Gál el­
ment Harmathoz, hogy felelősségre 
vonja. Az utón találkozott az öreg 
ernherrel és amikor meglátta, elön­
tötte a düh és a magával vitt késsel 
hétszer megszurta. A csendőrség Gál 
Istvánt hétfőn este a szuboticai ügyész­
ség fogházába szállította.

h í r e k
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— Nagy vihar Szuboticáu. Hétfőn dél­
után hatalmas vihar vonult át Szuboti­
cán. A vihar, melyet orkánszerü szél ki­
sért csak kisebb károkat okozott. Az 
este folyamán a vihar következtében a 
villányidén egyik transzformátora ki­
égett és másfél órára sötétségbe borult 
a várös nag.vrésze. Az áramszolgálta­
tásban beállott zavarok miatt a Hács- 
megyei Napló keddi száma késedelem­
mel jelenhetett meg.

— Pifsndsky a lengyel haditanács el­
nöke. Varsóból jelcuitk: A köztársaság 
elnöke Pilsudsky tábornokot a legfőbb 
haditanács elnökévé nevezte ki.

— Elkészült a Á'émetcrnja-klárijal 
var nívónál. Kecskétekről jelentik: A 
legutóbbi .iugoszláv-ronián liatárkiigazi- 
táskor a jugoszláviai Klárija községhez 
vezető vasútvonal Romániába esett. Így 
a községgel a vasúti közlekedés meg­
szakad . Emiatt szükségessé vált a Né- 
incternja-klárijai vasút kiépítését. Az 
építés most befejeződött és az. ttj vasút­
vonalat június 'ló-án adják át a forga­
lomnak. Az ttj vonalon naponta két vo­
natpár fog közlekedni.

— Felmentés a vigyázatlanság vádja 
alól. Hétfőn tárgyalta a szuboticai tör­
vényszéken Paviovies István törvény­
széki elnök tanácsa Kovács László moz­
donyvezető bűnügyét, akit a bíróság 
gondatlanság miatt vont felelősségre. 
Két évvel ezelőtt ugyanis vasúti karam­
bol történt a Szenta cs Csóka közti vas­
úti liidon és a vád szerint Kovács gon­
datlansága okozta az összeütközést. A 
tárgyaláson a vádlott azzal védekezett, 
iiogy ö szabályszerűen járt el. A bíró­
ság Apró József hidőr és Sinkovics Si­
mon vasúti kocsirendező tanukénti ki­
hallgatása után Kovács Lászlót felmen­
tette a vád alól, mert nem találta bebi- 
zonyiiottnak, hogy gondatlanság esete 
forgott volna fenn. Az ítélet jogerős.

— A csehszlovák munkásság tünte­
tése az ui agrárvámok ellen. Prágából 
jelentik: A szociáldemokraták, nemzeti 
szociálisták és kommunisták pártvezető­
sége felszólította a munkásokat, hogy 
kedd délután két órakor az ni agrárvá­
mok elleni tiltakozásuk jeléül hagyják 
abban a munkát és jelenjenek meg a 
Havlicsek-tércn megtartandó nagy tün­
tető ucpgyüléscu. A Pravo l.idu a szo­
ciáldemokraták feltűnően harcias felhí­
vását közli.

— Rákícs Dusán jegyző visszahelye­
zése njlatt Martonos község elöljáró­
sága és a képviselőtestület tagja le­
mondott. Martonosról jelentik: Rákícs 
Dusánt, a többizben elbocsájtott és visz- 
szahelyczctt jegyzőt most iktatták be 
ismételten a inartonosi jegyzői hivatal­
ba. Rákics visszahelyezése miatt a köz­
ség négy elöljárója. Széli Bálint albiró, 
Rakalics Dániel pénztáros, Eremics Lju­
ba közgyám és Grubanov Andrija es­
küdt lemondtak hivatalukról. A községi 
képviselőtestületnek huszonhat tagja, 
köztük Milovanov Milán plébános, vala­
mint huszonegy előkelő szerb gazda és 
négy niagvar földbirtokos szintén le­
mondtak képviselőtestületi tagságukról. 
Az elöljárók és a képviselőtestület tag­
jai hétfőn nyújtották át lemondó levelü­
ket a beogradi kerület’ főispánnak.

Az Olaszországgal való barátság mellett
nyilatkozott a kiiliigyminíszter a parlamenti

bizottságban
Az ellenzék élesen kritizálta a beogradi konvenciókat

Bcogradból jelentik: A beogradi jugo- 
szláv-olasz szerződéseket tárgyaló par­
lamenti bizottság hétfőn délután ülése 
tartott. Az első szónok, fíohnyec szlo­
vén néppárti élesen támadja a javaxla-

dcsi konvenció tönkre teszi a tenger­
partot.

Az olaszok már háztömböket vásá­
rolnak SpKtbcn és a többi dalniáciai 

v íii* os ok linn
t0.V Szerinte konvenciók nem használ-j Végül a tariiális szerződést kiritizálja a
mik az országnak. A külügyminiszter 
nagyon .sovány expozét adott. Kifogá­
solja, hogy a parlamentnek csak ritkán
van alkalma külpolitikai kérdésekhez í fedi az előbbi szónokokét és Így elállnakhrv/'/'j v’/ a 1« : A-,* I,:--: »....— ' , ..... . ± > , ,*ta kulon fejtegetéstől.hozzászólni. Azt hiszi, hogy

Jugoszlávia az egyetlen állam, ahol 
a parlamentnek nincs külügyi bizott­

sága.
A konvenciók sokka, nagyobb előnyt 
nyújtanak Olaszországnak, mint Jugo­
szláviának.

Hosszasan foglalkozik ezután Hoh- 
n.vec a letelepedési konvenciókkal. 

• Olaszországnak nagy lakosság-feleslege 
{ van. Az olasz internacionalizmus az Ad­
ria keleti partját a magáénak tekinti.
Ezért nagyon óvatosnak kei! lenni.

A baráti szerződés is csak papír és 
ezek a s/.cr/ödésk is csak egyszerű 
papirosdarabok lesznek mindaddig, 
amíg az olasz kormány azokat a 
horvótokat és szlovéneket, akik az 
ö territóriumán laknak, nemzeti mi­

voltukban el akarja pusztítani.
Aki nemzeti szempontból megöli testvé­
reinket, az nem lehet barátunk.

Gtizogono független demokrata szin­
tén támadja az egyezményt. Tagadja, 
hogy csak kétezer olasz állampolgár él
jugoszláv területen. Szerinte a letelepe- zott.

— Felmentették a szuboticai kiszéle­
sített tanács Jovanovics-pártl tagjait. A
szuboticai föispáni hivatal hétfőn dél­
előtt a belügyminisztériumtól távirati 
értesítést kapott, amely szerint a bcl- togatja Szentát és Becskereket, ahol I 
ügyminiszter Crnkovics Ivan volt kép- szintén rövid ideig ad jóslatokat és irás- ’ ~  Letartóztatják Orlov bárót, tíécs-
viselőt, Krnjaszki Jovics Gyűrűt, a ra- elemzéseket. Szuboticán lakásán: Ősz- ! bői jelentik: A raabsi csendórség beíe- 
dikálispűrt volt alelnökét és Rajcsics tojics'eva-ucea 5. szám alatt, a Tri Se- jezte a nyomozást a raabsi titokzatos 
Antalt a városi kiszélesített tanács tag -; sira vendéglővel átellenes utcában, i t t 1 családi dráma ügyében. A nyomozás az

tartózkodása idején naponta délelőtt
10—12 és 1—8 óra között fogadja a kö­
zönséget.

jajt felmenti a tisztségük alól. Mint 
ismeretes, mind a három felmentett ta­
nácstag nemrégen belépett a Jovano- 
vics-<klirbba.

— öngyilkosság. Neufeld Árpád húsz 
éves fiatalember Erangopanszka-ulica 30. 
szám alatti lakásán öngyilkossági szán­
dékkal nagyobb mennyiségű aspirint vett 
be. A mentők a kórházba szállították. 
Állapota nem súlyos.

— A temerini betörések. Noviszadról 
jelentik: Bujdosó János és Klinec Mi­
hály temerini földmivesek május 18-ikán 
éjszaka betörtek a temerini postahiva­
talba, a terménybankba ‘és kifosztottak 
egy fiiszerüzletct. A noviszadl törvény­
szék vizsgálóbírói a június 21-ére elren­
delte a helyszíni vizsgálatot és meg­
idézte a tanukat Temerinbc.

— Csőd a moratórium lejártával. No-
viszadról jelentik: Brandeisz testvérek 
cukorgyára 1924 októberében fizetés­
képtelenséget jelentett és hitelezőivel 
százszázalékos egyezséget kötött két 
évi moratóriumra. A cég hétfőn a novi- 
szadi biróságnail bejelentette, hogy az 
egyezségben vállalt kötelezettségének 
nem tud eleget tenni és csődöt kért 
maga ellen.

— Két mozdony összeütközött a bu­
dapesti józsefvárosi pályaudvaron Bu­
dapestről jelentük: A Józsefvárosi te­
herpályaudvaron hétfőn délután két 
mozdony teljes erővel és óriási robaj­
jal összeütközött. Az összeütközés kö­
vetkeztében a két mozdony pozdorjává 
zúzódott és a vasúti személyzet közül 
többen súlyosan megsebesültek. A leg­
súlyosabb sebesültek Barta Lajos negy­
ven éves mozdonyvezető és Milialovics 
Ferenc kocsitoló, akiknek állapota élet­
veszélyes.

szónok.
Jovunovics Jován és Hetimen Seftia 

kijelentik, hogy álláspontjuk teljesen

Behmcn felszólalása után az elnök 
szünetet rendel el, amely alatt tanács­
kozás indul meg a radikálisok és a Ra- 
dics-párt között, mert Rudicsék, hir sze­
rint, bizonyos ellentéteket akarlak tá­
masztani. Az ellentéteket sikerült el­
oszlatni és a szünet után Nincsics kül­
ügyminiszter felszólalása következett.

Nincsics válaszol az ellenzéki szóno­
koknak. Kijelenti, hogy

a konvenciók megkötésével ismét 
megmutattuk, hogy a szomszéd ál­
lamokkal barátságos viszonyban 

akarunk élni.
Áll ez különösen hatalmas nyugati szom­
szédunkra. Hangsúlyozza a külügymi­
niszter, hogy

a kormány nagy súlyt helyez az 
Olaszországgal való barátságra.

Ribarzs Ottokár szakértői felvilágosí­
tása után a szavazás következik. A bí­
zót tseíg tíz szar azat lat hat ellenében el­
fogadta a konvenciókat. Az egész ellen­
zék a szerződés elfogadása ellen szava-

-  A tenyérjós turnéja. Wintcrrv IE, “ ^jiu-uuc. i acioi.aie.iaK tagja
a kitűnő tenyérjós és grafológas Abba- I kSZ, ''" l,dAe" ors“ ? "'vatalos sajtü-kep- 
ziiiba való elutazása előtt néhány napiz j '  ^ ,elc' A, , stttlo-u, ernae.oaa e „unt-

. . nph’PQ íilíik’iiiív cvontprnhArhPiimég szuboticán rendel, továbbá meglá-

— Botrányokozásért letartóztatott 
sikkasztó. Noviszadról jelentik: A rend­
őrség, mint jelentettük, botrányokozás­
ért letartóztatta Kolarics Száva irigi
volt községi írnokot, akiről letartózta- j kába jusson. Az ügyészség orgyilkossá: 
tása után kiderült, hogy a vukovári já- vádját emeli Orlov ellen és a vlzsgáló- 
rásbiróság sikkasztásért körözi. Kolari- biró már elrendelte letartóztatását. Or- 
csot hétfőn a noviszadi rendőrség át- 'ov *sy a kórházból azonnal a börtönbe 
szállította a vukovári ügyészséghez. : keiül. A bécsi rendőrség megállapította, 

hogy Orlov jogtalanul viselte a bárói ci-
— Kirabolták a görög nemzeti bank 

pénzszállító autóját cs meggyilkolták az•w
autó kiséröszeméiyzetét. Atbénböll je-I állandóan, 
lenték: A Janina cs Prevesa közötti í ,
országúton egy autót, amelyen a go- ■ .Ite»etidö Praga kői nyékén. Prága-
rög Nemzeti Bank pénzszállítmányát; bői jelentik: \asarnap délután 
vitték, fegyveres banditák megtámad-í cs kornyéke fölött on,isi vihar 
fák, az autót kísérő három csen d ő rt,;/1' \\stc f ? ° 'c ‘lA(i’r ''■aludtak 
tisztviselőt, szolgát és soffört meggy’l - ' dn>'<ltnPa A a varosban, 
koltúk, az autón szállítóit tizenöt millió
drachmát pedig elrabolták. A vakmerő 
banditák titán széleskörű nyomozást 
indítottak.

— Öngyilkos lett Mussolini merény­
lője. Rómából jelentik: Lady Violett Bib- 
son, aki néhány héttel ezelőtt Mussolini 
ellett merényletet akart elkövetni, bör­
tönében öngyilkosságot követeit el. Lady 
Gibson egy kalapáccsal ütötte össze a 
fejét. A merénylő asszony életveszelyes 
sérüléseket szenvedett.

— A noviszadl Neven-dalárda Del- 
szerbiáöan. Noviszadról jelentik: A no­
viszadl Neven-dalárda iunius végén dél­
szerbiai útra megy. A dalegylet 26-ikán
Szkopljében hangversenyez, 28-ikáu pe- ( ismeretes. A törvényszék ónak idején
dig hangversenyt ad a gracsanieai ko­
lostorban, ahol 1389-ben a rigómezei 
csata előtt a szerb hadsereget megál­
dották.

Fehér rózsa, piros rd»«. A dm  
úgy hangzik, mint agy drtabnss far* 
kovitz-dal rsfrénjs s a történet, 
amely a cím mögött következik sok* 
kul lobban tellemzl azt a lelkláSapo- 
tót, amelyben a vajdasági magyar­
ság ál, mint reíralnszerüan visszatérd 
panaszaink egész garmadája.

Simonovics szociálpolitikai mi­
niszter Szuboticán Járt útja rész­
ben politikai, részben szociálpolitikai 
kirándulás volt. A palicsl munkás- 
üdülőtelep megtekintése után a mi­
niszter és kísérete a palicsl vigadó 
terraszára telepedtek le feketekávé­
ra. A kíséret egyik tagja arra figyel­
meztette a vendéglő felilgyelőnölét, 
hogy tegyen virágot a miniszter asz­
talára.

Elmúlt öt perc, elmúlt tiz perc, a 
miniszteri asztal még mindig nem 
volt virággal ékes. Amikor emiatt 
türelmetlenkedve hívták a felügyelő- 
nőt, az zavartan dadogva mentcgc- 
tödzötl:

— Rögtön lesz virág kérem, csak 
nem tudom, hogy le keibe szedni a 
v ragról a leveleket...

— Miért kellene leszedni?
— Mert, könyörgöm alássun, nincs 

más világunk: csuk piros rúzsa és 
fehér rózsa . . .  Es . . .  ex a rózsának 
zöld a le\ ele . . .

Időbe került, inig a szegény asz- 
szonyt megnyugtatták, hogy a piros 
rózsa fehér rózsa nyílhat is a mi­
niszteri asztalon is illatozhat, Int 
mindjárt zöld is a levele.

(j. e.)

— Sajtó-iníernaeionálé létesül. Paris­
ból jelentik: A nemzetközi uj ágiró- 
kougreszus, amelyen huszonegy állam 
sajtója van képviselve, elhatározta, 
hogy a sajtó-intci naeionálénak tagja

pélyes alakuló ülése szeptemberben 
lesz Génfben .

utolsó napokban arra a szenzációs ered­
ményre vezetett, hogy Orlov Ciryl Kon­
stantin báró Klinger fíugónéval együtt 
meg akarta ölni Kiinger bárót és úgy 
akarták feltüntetni a dolgot, mintha Kiin­
ger öngyilkosságot követett volna cl. 
Orlov ezután feleségül akarta venni a 
bárónőt, hogy a családi vagyon birto-

i r

met és közönséges kalandor, aki Becs­
ben is nagyon kétes társaságban forgott

Prága 
vonult 
a v il-

miután a vil- 
limy telepbe beütött a villám. A városra 
két órán át teljes sötétség borult és 
csak a véletlennek köszönhető, hogy 
nem történt semmi szerencsétlenség.

— Spanyolország kilép a Népszövet­
ségből. Madridból jelentik: A kormány­
hoz közelálló korok szerint Spanyolor­
szág kilép a népszövetségből, ha állandó 
tauácxtagságál nem tartják fenn.

— Lobi József biinügye a kúria elölt. 
Budapestről jelentik: A kúria szerdán 
tárgyalja Lobi József t ’.ügyét, akit 
mint ismeretes, annak idején egy kávé­
házi igazoltatás alkalmává! agyonszurta 
Trommel Mátyás honvédet. A fajvédő 
sajtó a bűnügyből politikumot csinált és 
a gyilkosság azóta mint > sakterkés-iigy*

hét éi fegyházra ítélte L<'bh a tábla 
azonban négy évre enyhiictí. az ítéletet, 
enyhítő körülménynek számit' t be a ka­
tonák kihívó viselkedését.
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Forradalommal fenyegetőznek  
az angol bányászok

— A vigyázatlanság áldozata. A szu- 
fcoticai törvényszéken hétfőn tárgyalta 
Pavlovics István törvényszéki elnök 
hüntetőtanácsa Elek Mihály villamos 1 
kocsivezetö bűnügyét, aki azzal volt,

' j ' S i r i ! 1 Valaasennyi szakszervezet támogatja _ a bánya munkásokat a
gázolta Kovács József hetvenhat éve nyolcórai munkaidőről szóló törvényjavaslat e l’sm harcban
embert. Elek Mihály a társ.v aláson az- . . . . . . ... , . u -
zal védekezett, hogv ö a legnagyobb. Londonból jelentik: Az angol bá-1 tórvciljjavaslat elleni harcban, 
elövigyázattal járt el. m i ' c-enge-‘ nyászsztrájk változatlanul tart ío-j Hangsúlyozta ezután Look, hogyha
tett. amit az öreg ember nem h a l l o t t A bányászszövetség titkárának | ‘ ...................'
meg és ezért történt a szerencsétlenség., PPV újabb harcias kijelentése vég-
l'öbh tanú kiitalgafásn év dr. Jeremies i sók’.? nA’ozta az ellentéteket.

Riszla törvényszéki orvos <zakvéle-' Cook, a bányászszövetség titkára 
rnénvériek előterjesztése után a bíróságjugyanis vasárnap egy népgyülésen 
a vádlottat felmentette, mert nem látta , kijelentette, hogy
bebizony ítva a gondatlan?ágot. Az itc-1 a bányamunkásokat valamennyi 

szakszervezet támogatni fogja a 
nyolcórai munkaidőről szó.ó

í

let jogerős.
— Pemokrafapárti konferencia Boj- j 

irtokon és Paesiron. A demokratapárt 
bajmoki *

a kormány ezt a javaslatot tényleg 
a parlament elé terjeszti, akkor

számolni kell újabb általános 
sztrájkkal, sőt a forradalom ki­

törésével is.
Az angol bányászszövetség titkárá­

nak harcias kijelentése politikai kö­
rökben nagy nyugtalanságot- kelt.

es pacsin szervezete va-arnup
konferenciát tartott, amelyen a szabó-I nicHc(( b k o k ró l  je|entik: \  földmive- 
í k .h szervezet részéió! , (iro! lilán )ésjigyj minisztériumhoz a napokban je~ 
képviselő, Udicki Szvetozár a dento- |e. ^ \  érkezett, amelv szerint a határ 
■kratapárt szubetieai szervezetének el- közelében, Hidasnémeti mellett lévő Tel- 

nöke és Bácscvies Péró titkár vettek; kibányán egy évtizedek előtt beomlott, 
részt. Bajmekou a Luca nevű vendég-' egykor hatalmas aranybányának akad- 
löben nagy érdeklődés mellett tartott í mk a nyomára. A íöldrnivelésiigyi mi- 
beszámolót Grol Milán, amit magi árul | nisztérium kiküldte geológusait, akiknek 
Udicki Szvetozár tolmácsolt. Paesiron munkája egyelőre arra irányul, hogy 
mintegy háromszáz ember vett részt a
konferencián, amelyen ■ Urol Milán,
Udicki Szvetozár és Bácsevics Péró ! ménye szerint az aranybányában annak 
mondtak beszédet, (iroi Milán képvl- idején felületes volt a termelés és az ol-
sclö hétfőn reggel utazott vissza Beo- 
radba.

— Gyilkossággal vádolt volt községi 
bíró. Noviszadról jelentik: Berec András 
csurogj cipészmesteri 1920 november 
4-ikén reggel félhoiíra verve találták a 
csurogi Kalenics-vendéglő előtt. A ci­
pészmester pár nap múlva sérüléseibe 
belehalt. A rendőrség a tetteseket an­
nak idején nem tudta kinyomozni, pár 
nappal ezelőtt azonban dr. Petrovics Mí- 
livoj főispánhoz érkezett névtelen levél 
adatokat szolgáltatott a tettesek szemé­
lyére nézve. A noviszadi törvényszék 
részéről a levél alapján vizsgálat indult 
meg és Skrebljin Iván vizsgálóbíró‘"és 
dr. Pavlovics Braniszláv államügyész 
hétfőn a helyszínre utaztak, ahol kihall­
gatták a gyilkossággal gyanúsított 
Csurcsin Vásza volt községi bírót, vala­
mint Leguljev Tliva vendéglőst és Buacs 
Bóka földművest, akikre több tanú ter­
helőén valott. A vizsgálat folyik.

— A Duna kivetette az öngyilkos 
Balta Jenő holttestét. Budapestről jelen­
tik: A Duna hétfőn Ercsinél kivetette 
a tíz nappal ezelőtt öngyilkossá lett 
Bállá Jenő hírlapíró holttestét. A hullát 
a törvényszéki orvostani intézetbe szál 
a törvényszéki orvostani intézetbe szál­
lították. I

SPORT
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WA C S  A N D
A  bécsiek kom pletten állnak k i

A beogradi sikerek után fokozott ér­
deklődés előzi meg a bécsi WAC be-

, . .. . mutatkozását.mega apitsak, érdemes-e inra üzembe . . . . . . . .  s. .. . , . ,, , , . .. , , • . I A kitűnő prof egy intés, mely feJen-lielvezm a bányát. A geológusok vele- , .. •’ •’ ,leg nagyszerű tormában van. ked­
den déután hat órakor játszik • a 

SAND-al.
A szuboticai közönség, elsősorban a 

sokszoros magyar Válogatott Schlosser 
játékára kiváncsi. A nagyhírű magyar 
csatár, amikor a WAC elsőizben ven­
dégszerepelt Szuboticán, sérült lábbal 
csak egy félidőt játszott és sérülésére 
való tekintettel nem fejtette ki képes­
ségeit. A keddi napon az egészséges 
Schlosser lép a közönség elé, melynek 
remélhetőleg tudása legjavát fogja 
nyújtani.

A SAND ezzel a csapattal veszi fel 
a küzdelmet: Siflis — Held, Belesz­
á l l  — Németi, Dujmov, ördög — 
Dér, Inotai, Kovács, Horváth, Ha­

raszti.
A mérkőzést Csajági fogja vezetni.

A WAC szerdán Noviszadon játszik, 
ahol az OSKV—NAK lesz az ellenfele. 
Jegyek elővételben Nagyi-Fejcő divat­
áruüzletében kaphatók.

A szuboticai tennisz-klub háziverse­
nye. A szuboticai tennisz-klub háziver­
senye naigfy érdeklődés mellett folyt le. 
A női egyesben Schréger Lili, a férfi 
egyesben Vali Béla győzött. A vegyes 
páros döntőjébe Kunetz Duci—Vali Bé­
la és Schréger Lili—Kramer László pár 
került. A bajnoki versenyeket a klub 
junius végén rendezi meg.

Aranybányát fedeztek fel Miskolc

baii és vasárnapi hatalmas közönségei 
örökítették meg. úgyhogy az impozáns 
tömeg messziről készült fölvételen 3 
maga egészében látszik, de az egyes 
részletfelvételeken csoportonkint mu­
tatják be a közönséget, úgyhogy min­
denkit föl lehet ismerni. .4 főispán disz. 
helyétől a tribünön keresztül az űilá- 
helyig mindenki rajta van a fűmen 
Egész Szubotica, mert valóban az 
napi körmenetben és a Bácska jubileu­
mán Szubotica egész társadalma részt, 
vett.

4 film legszebb részei a fuibáHmér. 
közösekről készített fölvételek. A nagy­
szerű jubileumi program egyes fázisai 
<tökélete:?en elénk varázsolja a filmet, 
amely élesebben domborítja ki az egyes 
mozdulatokat, mint ahogy a meccsen a 
tribünről látni tehetett. Valamennyi csa­
pat játékát lefotografálták, különösen a 
vasárnapi mérkőzésekről készült sok 
fölvétel és a film Gyorgyevics Drago- 
szláv főispán kezdő rúgásától egészen 
az MTK—Viktória Zizskov-rnérkőzés 
befejezéséig.

A nagyszerűen sikerűit fel?ételeket 
Lifka Sándor, a szuboticai Lifka-mozi tu­
lajdonosa készítette és a filmet a za- 
grebi Boszna-film kopirozta.

A szuboticai filmet a »Farkasok cso­
dája* című kitűnő történelmi drámával 
együtt hétfőn, kedden és szerdán iát- 
sízák a Lifka-moziban.

dalbányák érceit nem aknázták ki. A 
bányában a szakértők szerint felbecsül­
hetetlen értékű arany van. A bányaüze­
met a pénzügyminisztérium, valószínű­
leg mint kincstári bányát, angol bá­
nyamérnökök vezetésével íogia üzembe 
helyezni.

— A teletoneíőfizetők figyelmébe. A 
szuboticai telefon-központ vezetősége 
ez utón értesíti a teleíonelőiízetőket, 
hogy a telefon bérleti összegét június 
hó 1-től junius 30-ig a íőpostahivatal 
első emeletén levő hivatalban fizessék 
ki. A felek naponként délután 3 és 5 
óra között teljesíthetik a fizetéseket. 
Aki junius hó 30-ig az elfizetési dijat 
nem fizeti le, az 100 dinár bírságot kö­
teles leízetni és ha julius 15-ig nem fi­
zeti le a dijat, úgy a telefonját lesze­
relik.

— Letartóztatták a budapesti Építö- 
bauk Igazgatóját. Budapestről jelentik: 
Az Épitőbank igazgatóját Rosenthal 
Gézát, aki már legutóbb a Földbérlök 
Szövetségének katonai szállításainál el­
követett vesztegetési botrányába is be­
le volt keverve. Váradi Béla kereskedő 
feljelentésére hétfőn letartóztatták. Va- 
sadit, a feljelentés szerint Rosenthal ki­
forgatta egész vagyonából.

Takarékoskodhat télen is a fával, ha 
»Zephir« kályhát használ lakásában. 
Kapható Barzel vaskereskedésben. Subo- 
tica. Telefon 123. 5123

A Juhászlegény, szegény juhász

Rádió-műsor
(A város melletti szám a hullámhosszt jelentíj

K ed d , ju n iu s 15.
Becs (531): 11; Koncert. 16.15: Hang­

verseny. 20.15: Schubert-est.
Milánó (320): 16.20: Koncert. 21:

Hangverseny.
London (365):

Tánczene. 20:
Tánczene.

Prága (368):
Vidámrest.

Breslau (418):

16.15: Koncert. 18: 
Hangverseny. 22.35:

• •
16.30: Koncert. 20.02:

— Nem iktató, hanem kiadóhivatal. A
Bácsmegyei Napló e hó 8-iki számában 
•ötvenezer dinárt szedtek be jogosu­
latlanul* címmel megjelent cikkben saj­
tóhiba folytán »rendőrségi kiadóhíva-I legény szombori bemutatója. Szombor- 
tal« helyett »rendörségi iktatóhivatal* ■ ból jelentik: Szombaton este mutatta be 
volt megnevezve. A sajtóhibát ezennel {a szombori iparosdalárda mükedvelő- 
kiigazitjuk.

F IL M
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Köszvénynél. olháiasodásnál és cukorbe­
tegségnél a természetes »Ferenc József« 
keseriiviz iavitia a gyomor és a belek 
működését cs előmozdítja az emésztést. 
Az anyagcsere bántalmak gyógyító el­
járásainak több kutatója megállapította, 
hogy a Ferenc József viz-kura nagyon 
szép eredményhez vezet. Kapható 
gyógyszertárakban. drogériákban és 
fúszerüzletekben.

Uj ügyvédi Iroda Noviszadon. Dr 
Lampel Béla ügyvédi irodáját Novisza-

együfctese a városi színházban Török 
Rezső és Magyar László énekes szín­
müvét, elsőrangú kiállításban és kitűnő 
rendezésben. A darab főszereplője Mar- 
kovics Bözsi szubrettprimadonna kiváló 
énektudást és nagyszerű táncot muta­
tott. Partnere Strebler Ernő a juhász­
legény szerepében bravúros alakítást 
adott. Kovalovszki József nagyszerű kó- 
mikai erő, az egész estén át kacagtatta 
a publikumot. Jók voltak még Trskics’ 
Mara, Kéméndi József, Gander János,

Szubotica filmen
Meghívott közönség előtt mutatta be 

hétfőn délelőtt a szuboticai Lifka-mozi 
az urnapi körmcnetről és a Bácska ju­
bileumi ünnepségeiről készített filmföl­
vételeket. Az ünnepi jelenetek megis­
métlődtek a filmen. A fölvételek pom­
pásan sikerültek és az urnapi körnte- 
nct résztvevőit, továbbá a jubileum öt­
ezer főnyi közönségét oly élesen állit-

16.30: Koncert. 20.05: 
Szimfonikus hangverseny.

Róma (425): 17.40: Jazzband. 21.10: 
Mendelssohn-est.

München (485): 16.20: Koncert. 19.45: 
Hangverseny. 21.15: Dalest.

Berlin (504) 17: Koncert. 18: Uzson­
nahangverseny. 21: Offenbach- és Le- 
bár-koncert.

Brünn (521): 19: Zenekari hangver­
seny. 20: Koncert.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hírek, 
közgazdaság. 17.30: Cigányzene. 20.30: 
A református egyházi énekkar hangver­
senye. 22: Kamarazene.

S zerd a , ju n iu s 16.
Becs (531): 16.15: Koncert 20: Szó­

rakoztató hangverseny. 21.30: Kabaré.
Grác (402): 16: Zenekar. 19.15: Ope­

rett-est. 20.10: Koncert.
Milánó (320): 16.30: Jazzband. 21:

Koncert.
London (365): 16.15: Koncert. 17.30: 

Egyházi zene. 18.30:
Schubert-est.

Prága (368): 16.30:
Orosz opera-est.

Róma (425): 17.40: Jazzband. 21.10:
Róma (425): 17.40: Jazzband. 21.10: 

Éva, Lehár operettjének előadása.
München (485): 16.40: Gyermekkar

T ánczene. 21:

Koncert. 20.02:

don Laze Kostiéa ulica 17 íezeltt Szé- Bogdan Mátyás, Handler Nándor, Adám 
chenyi-ucca) megnyitotta. Telefonszám 1™ "’* es L,keri A1aca- A huszonöttagu 
178.

I M1SEHL

jak elénk, mintha a valóságban látnánk.
Aí/ndezi egyes arc. minden egyes ember) hangversenye. 20: Suppé-est 22.10: 
kitiön-külön felismerhető. j Koncert.

Az urnapi körmenetben Budunovics Berlin (504): 17: Koncert. 18: Uzsón- 
Lajos apostoli adminisztrátor és a pap- nahaaigverseny. 20.30: Heine-cst. 
ság. a polgári és katonai előkelőségek, Brünn (521); 19: Zongorahangver-énekkar és a - zombori műkedvelő zene-

villa  JosnpnhiD Kallónbachalrass^ 
26. Központi fekvésié i, gyönyörű 
kiJátáíírfftl (tr. Aíp«4*-kre. Modern 

szobák kaphaiók.

„ B U L L E  C L O C K "  az ó r á s I
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TŐZSDE
A dinár külföldi árfolyam*!

1926 juntos 14.
1257-1260.-,

Prága deviza 69.5—60.75, valuta 
59.40—59.90.

Berlin deviza 7.415—7.435 milliárd 
márka, valuta 7.367—7.407 milliárd már­
ka.

Bécs deviza 1248-1252, valuta 1244.5 
— 1250.5.

London deviza 276

Zürich juu. 14. Zárlat: Beograd 9.115, 
Paris 14.65, London 25.15, Newyork 
5Iö.7o, Brüsszel 15.15, Milánó 18.55. Am­
szterdam 217.54, Berlin 123, Bécs 72.95, 
Szófia 3.75, Prága 15.295, Varsó 45, Bu­
dapest 72.30, Bukarest 2.20.

Beograd juu. 14. Zárlat: Páris 160, 
London 27.55. Newyork 56.58, Brüsszel 

1 öOGkán No'.iszadon nyilvános árlejtést í G é n i  1097. Milánó 202, Berlin 13.48,

KÖZGAZDASÁG•  ■ •
Eles harc lesz a kamarai választásokon

Elégedetlenség a hivatalos jelölések  miatt
Noviszadról jelentik: A küszöbön levő 

kamarai választások ele nagy várako­
zással tekint a Vajdaság kereskedői 
kösvéleménye.

Vasárnapig a kamara egész területén 
a Bácskában és Baranj'ábau megejtettek 
a hivatalos jelöléseket, de azok kevés 
helyen elégítik ki a kereskedők, gyár­
iparosok és az iparosok többségét, úgy 
hogy a noviszadi első kamaraválasztá- 
sok előreláthatólag éles és elkeseredett 
harcok közt fognak lefolyni.

A kamarához napról-napra érkeznek 
kérdezösködesek, hogy lehet-e a hiva­
talos listán változtatásokat eszközölni, | szláv.
Dr. Koszics Mirkó tanár, kamarai titkár 
a kérdezősködésekre azt felelte, hogy 
mindenki olyan szavazólappal szavaz- i 
hat, amilyennel akar, de szem előtt kell 
’ ".tani az alapszabályszcrii intézkedé­
seket, melyek szerint csak aktív és 
passzív választójoggal bírók választha­
tók meg cs ügyelni kell, hogy a cso­
portbeosztás .szigorúan betartassák. A 
hivatalos és esetleges más listákon is 
tetszésszerinti változások, kihúzások, uj 
nevek beírása ezközölhetök.

A nemzetiségi kisebbségekhez tartozó 
kereskedők, gyáriparosok és kisiparo­
sok sérelmezik, hogy bár a kamura te­
rületén 85 százalék arányban vannak. 
sehol sincsenek megközelitlietöleg is 
számarányukhoz képest képviselve és a 
betöltendő tisztségeknek alig 25 száza­
lékát, némely helyen még ennél is keve­
sebbet juttattak nekik.

A jelöléseket különben a következő­
képpen ejtették meg; Noviszad város:
Kereskedők: Kézmüáru-kontekció szak­
mánál: Diingyerov Szteván, helyettese:
Kapamadzsija Brankó. Divat- és rövid­
áru: Jakovljevics Szt. Pája. Vasáru-, 
villanyfelszerelés, stb.: Nisevics Száva, 
fa-, bútor- és .üvegáru: Krajacscvies 
Gyula, könyv-, papír-, hangszeráru: Iv­
kovics Nikola, iisztkivitcli ügynökségek 
és bizományi áru: Wcisz Frigyes, 
nyerstermények: Frank Gyula.

Gyáriparosok: Textil-, bőr-, celluloid 
ipar: Dungyerszki György, helyettese:
Micics Ljubomir, vegyi ipar I. csoport:
Miroszavljevics Koszta, II. csoport: Kö­
nigstádtler Dusán,
Gyula, fémáru- és 
Dimitríje, építőipar 
és agyagipar: Bogdanovics 
helyettes: Baucr Ferenc 
csevics Zsarkó.

Iparosok: cipészek: Czidlik Ferenc, 
szabók: Grgics Tosa, vendéglősök: Ste- > 
fanovics Szteván, fémáru: Nedeljkov ! korona.
Vláda, faszakma: Karbiner Tibor, mé­
szárosok: Mlkies Ferenc, kőművesek 
Grgurics György és nyomdászok: Gru- j 
les Milán. Helyettesek: Grkinics Sztavra 
vésnök és Davidovác Pája sziies.

Noviszadon a kereskedők és gyáripa­
rosok csoportjában a hivatalos listával _______
szemben uj listák készülnek, mert a ke- '
reskedők és gyáriparosok tekintélyes Közgyűlések. .4 noviszadi Allasz bu- 
szama nincs megelégedve a megejtett , /(,r*VÍÍ'r közgyűlése. A noviszadi Atlasz 
jelölésekkel. Különösen nagy az elége- n,ilb„l0r,,vár június 24-ikén tartja meg 
detlenség a gyáriparosok jelöltjeinek Noviszado„, Zadruzsua Banka helyj­
egy részével szemben. Dungyerszki
György, mint kendergyáros van jelölve, 
pedig Noviszadon csak egy kendergvári 
székhely van, a Jugoszlavenszka d. d.
(vajszkai) és Dungyerszki Györg.vnek 
különben sincs kendergyára és csak 
kendernagykereskedelcrmnel foglalkozik.
Sérelmezik azt is, .hogy egyesek, mint 
ügyvezető részvénytársasági elnökök 
kerültek a listára. A kereskedelmi törvény 
csak ügyvezető-igazgatókat ismer, de 
elnököket nem: Kifogásolják, hogy Ko- 
nfovics Dimitrije. mint az Ikarus rcpülŐ- 
íépgyár igazgatója a fémszakma jelölt­
jeként szerepel, miután a repülőgépgyár­
tás a faiparhoz tartozik. Miroszavljevics 
Kosztán kívül még Bogdanovics Zsivo- 
rád is mint ügyvezető elnök szerepe/)! 
listán, noha a Bazalt székhelye n

T

Noviszadon. Végül igen nagy azoknak 
a száma is, akik Kasov.itz Miksát, az 
Ipar- és Kereskedelmi Bank vezérigaz­
gatóját akarják a kamarába beválasz­
tani.

Az elégedetlen körök kedden bizalmas 
megbeszélésre jönnek össze és ezalka- 
lommal uj jelöléseket ejtenek meg.

Szuboticán a kereskedők Mikin Mili- 
vojt és Herczog Lászlót rendes tagak­
nak, Székely Mátyást póttagnak jelöl-

ségeiben ezévi rendes közgyűlését. — 
A Zadruzsua Gospoáarska Banka novi­
szadi fiókja. A felszámolás alatt álló 
"Zadruzsua Gospodarska Banka d d. 
filijala Noviszad« junius 24-ikén dél­
előtt 11 órakor tartja meg rendes záró 
közgyűlését a bank saját helyiségeiben.

A becskereki bútorgyár nem szüntette 
be üzemét. Becskerekről jelentik: A 
becskereki Bcnczc Antal-féle bútorgyár 
néhány napig szüneteltette üzemét,Süni­
ből arra következtettek, hogy a gyár 
végleg beszünteti a munkát. A becske­
reki butorgyárban most újra megindult 
a munka, mert a gyár csupán személy­
zetét redukálta.

Árlejtések. Noviszadról jelentik: A
t t^okP ^Vrmi'lnv^- jclolt’ei: UC1R,CS baiumki elemi iskola igazgatósága junius
és l.cpedát Iliia. Póttag: Qábt.r Yoji- á d í  l í  b  K 2  , 7 ^  “  ■‘N  "• 
^ |/ lv niudíirjsj szállásokon felépítendő elemi

, .... ir iskola építési munkálatai ügyében. Az
v.cs Mtr n t a Í VC r;ik;!se-G 'óo’bvtcvök kötelesek az ; jánlati üsz-

( !Vt” V üt' 5%-át bánatpénzül letenni. -  Az
, a k,s,pa- 1 első hadtest mérnöki osztálya e hó

rosok Igyuski Porát jelölték.

vagon szeretni 76 kilós, 2%-os 330 di-póttagnak Reiman Valentint. Apaiinban
Delin Frigyes sörgyári vizérigazgatót, I i tlUnn számvevő osztálya jynins 18-ara j nár, I \ agon bácskai 75—76 kilós, 
az iparosok Wagner Vilmost, Sióu/’/óf-j ^ ei)f'iai^ an írásbeli. árlejtést hirdet aj dinár, 4 vagon bácskai 76 kilós, 2%-os 

:t építésénél még j 557.50 dinár, 2 vagon, bácskai, fővoua-cscjcn Baltics Mitát jelölték.
Noviszadon a választásokat Ivkovics

György, Königstádtler Dusán, Czidlik 
J'crene, dr. Koszics Mirkó és az ipar­
hatóság egyik tagjából álló bizottság 
fogja vezetni.

A kereskedelmi miniszter ma.ga-
.sabbrendü miniszteri tisztviselőt fog ki­
küldeni biztosul a választásokra.

A választások Noviszadon pénteken a 
városháza nagyterűiében délelőtt 
órától este hat óráig tartanak.

Megiodult a határidőüzlet
a budapesti tőzsdén
Az első napon öt ven kötést 

jelentettek  be
Budapestről jelentik: Tizenkét évi

noviszadi posiaépüle 
kniuaradt munkálatokra 2.'58.731.69 di­
nar vállalati álban. Jugoszláv állampol­
gárok e hó 18-ikán déle’ött 10 óráig kö­
telesek 150.000 dinár óvadékot az épi- 
i c s i ' g y i  minisztérium számvevőségénél 
letenni és ajánlatukat száz dináros ok­
im u l; .  bélyeggel ellátni. — A petrovara- 
dini repiilöparancsnokság építészeti osz­
tatva Petrovaradinban junius hó 17-én 

k'tciic , délelőtt it órakor a noviszadi repülő­
téren 'létesítendő lakóházak építésére
írásbeli árejtést tart. Az árlejtésen
résztvevők minden munkára külön ár- 
ajánatot tartoznak adni. Bánatpénz 2500 

i dinár. — A hadügyminisztérium petro-

lon, 75 76 kilós 335 dinár. Árpa: 2 va­
gon bácskai 65 kiós 165 dinár. Tenger;: 
3 vagon bácskai, kerek 155 dinár, 2 
vagon bácskai, prompt 150 dinár, 5 va­
gon bácskai, India paritás 155 dinár. 
Bab: 1 vagon bácskai, fehér 145 dinár,
1 vagon fehér válogatott 165 dinár. 
Liszt: 1 vagon bánáti O-ás G. és GG. 
510 dinár, 1 vagon 6-os 327.50 dinár. 
Korpa: 2 vagon bácskai, jutazsákban, 
120 dinár, 2 vagon szlavóniai, jutazsá­
kokban llo dinár. Irányzat: ellanyhult.' 
Forgalom: 32 vagon.

Szentai gabonaárak, juu. 14. A hét-
varaini repülöosztagának építészeti í ll-í Piacon u kövtkező árak szerepeltek: 
osztálya junius hó 19-ikcn írásbeli ár-I ^ uza dinár. Újbúza azonnali íize- 
lejtést hirdet .a noviszadi repülőtér; tcss'el 230 dinár. Augusztusi kasszával 

250 dinár. Tengeri morzsolt: 140 dinár. 
Hajóba rakva 142.50 dinár. Zab 150 di­
nár. Köles 140 dinár. Repce 260 dinár. 
Heremag 2120 dinár. Bab 110 dinár.

körül létesítendő kerítés felépítésére.
szünet után hétfőn megindult a buda- bánatpénz 7500 dinár, 
pesti tőzsdén a határidőüzlet, amelyet A kereskedelmi és Iparkamarák kon

októberi magyar búza 348—353.000, zár­
lat 349—350.000, magyar rozs szeptem- ( 
bérré 230—232.000, zárlat 232—233.000

cs m-iKan Kongresszusi ejoeriencziei 
Ljubljanában. A kongresszuson határoz-

A készárnpiacon az irányzat tartott. 
A forgalom lényegesen alatta van a múlt i 
heti forgalomnak Mindössze tiz-tizenkét ! 
vagon promptáru-köiés történt. Hivatalos ' 
árfolyamok: Búza 437.500—457.500, rozs ' 
227—235.000, sörárpa 300—325.000,
272.500, tengeri 225—240.000 korona.

í. i l  ».»

B U L L

ni fognak a nemzetközi kamara S. H. S. ! juiitisra 138.875, búza szeptemberre 
királysági titkárságának felállításáról.

Fogászati rendelő á th elyezés

Dent. R O M Á N  O S ZK Á R
SubD ti;ánv JelfiöiScva ni. 1. a ^Jugoszl»v€ 
bank át ólak* to ll ép ii'e téb en , vo lt I.őwy 
T estvérek  ü z le te  fogott. Y»;<*'-’i u ö s s z e  i 
fogúSi’nH mir.(Heteket eddi1; nemi d^ző niörsA 
keit Arakon 5 évi kezességgel. Tartó fogtömé- 
S ‘k, arany oronAk, fo<ri;u*ás. Kon íet d. c.

8 —12-ig, d. u. 2—6- jz. Telefon ti—12. 
Vidékiek igen egyo san kiclógi.trtnek.

ra«í» y irm.’ m wi -1W5

k Z A

A

135.375.
juiitisra

búza decemberre 138. Tengeri 
73.75, tengeri szeptemberre 

' 78.5, búza decemberre 78.5. Zab július­
ra 42.25, zab szeptemberre 43.125, zab 
decemberre 44.5. Rozs júliusra 92.25, 
rozs szeptemberre 95.125, rozs decem­
berre 98.125.

Newyorki gabonatőzsde, jun. 14. 
za őszi vörös 168.875, búza őszi ke­

m ény 174.875. Tengeri 87.75. Liszt 725— 
1795. Irányzat búzánál alig tartott, ten­
gerinél é< rozsnál csendes.

N Y E R H E T
HA KÉT H Ó N A P R A  ELŐ FIZET

ACSM -ra

E LŐ FIZE TÉ S I Ár 1QO D IN A R
M IN D EM  E LŐ FIZE TŐ  K A P  EGU R O K K A N T S Ő R SJEG H ET

órát Iható  időn b e iü l sem  felhúzni sem  m egindítani nem  
mógfs bárm ely precíziós óránál p o n to s a b b a n  j á r t



1920. június 15.10. oldal.

NYILTTÉR.

bAcsmegyei napló
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özv. Lapos Istvánnc <s leánya írónké, 
fájdalommal jelentik, hogy szeretett jó férje és 
édesapja

Lapos Sstván
bankfőkönyvelő

junius 13-an rövid szenvedés utáu elhunyt. Földi 
maradványait junius 15-én délután 3 órákig’ a 
II. Jurjcvska ulica 21. számú gvászházboT a 
bajai temetőben helyezzük örök nyugalomra.

A? elhunytat gyászoljak kiterjedt rokonsága, 
kartársai és ismerősei.

1 .«*> r.M
M e g h ív ó

A „Síoga'1 temetkezési egyesület f. évi junius hó 
24-én d. ti. 5 órakor a „Bácska'-féle vendéglőben. 
PasiCeva-ul. 3

rendkívüli k ö zg y ű lé st
tart, melyre az egyesület tagjai ezennel meghivatnak. 

Subotica, 1926. junius hó 12-én.
Az elnökség. i

T árgysorozat:
I. Négy tag kijelölése a jegyzőkönyv 

tés'ére.

Csődárverési hirdetmény
Mint vb. Braun és Handel temerini cég csödtö- 

meggondnoka közhírré teszem, bőgj’ a csődtömeg* 
1 hez tartozó és a csödleltár 1—195 tétel alatt felvett 
' röfös árut és üzleti berendezést, melyek heszerzesi 

ára 126.891 dinár és mai becsértékc 61.480 dinár, a 
esödválasztmány határozata alapján zárt írásbeli 
ajánlat utján 1926. évi junius hó 19-én d. c. 11 órakor 
Noviszadon Laze Teleckog ul. 14 szám alatt levő iro-
damban eladom. _ . ,

A zárt Írásbeli ajánlatokat az árverés napján d. 
e. 10 óráig nálam kell benyujani az ajánlott összeg 
30 %-ával, mint bánatpénzzel.

Jogmn van folytatólag azonnal szóbeli árverést 
is tartani és ha akkor sem érek el megfeleö ajánla­
tot, az árverést elhalasztani.

Vevő köteles a teljes vételárat Írásbeli, illetve 
szóbeli ajánlatának a esödválasztmány által történt 
elfogadásától számított 3 nap alatt nálam lefizetni. az 
árut ezen idöAalatt átvenni cs az üzlehelyiséy’t kiú- 
resiteni, kiilönten bánatpénzét elveszti. .

A vételi iletékct a vételárral cgv;fdöjij!cf vevő 
iizeti. Árverezli szándékozók; a cyötdlt.^árt, ^jrut és 
üzleti bererid^st feiaqbnkfnt d. UY3—6 óra között 
inezickinibeJfk Vleliieiitibeí! a helyettes tömeggond- 

iiér YMihály' temerini iilyvéd közbenjötté-

iiitclcsi-

2. Az alapszabályok 2, 3, 8, 9, 16, 17, 21 és 26. 
.§§-ainak módosítása.

3. A fenti 8§*ok módosítása folytán szükségessé ' 
vált esetleges választások megejtése.

Kéretnek a tagok és kedvezményezettek, hogy 
igazolásul tagsági könyvüket magukkal hozni szi- 
t esketi jenek.

I nők dr. L 
vei S

Sem a esödválasztmány. semi a tömeggondnok 
í nem válla! felelősséget sem az; áriiN minőségéé!t. sem

pedig az áruk mennyiségéért.
Kelt Noviszadon. 1926 évi junius hó 10-én.

Dr. Kerekes Isi edit, 
tömeggondnok.

V

Guramitalp
Rossz időben egyáltalán ® nr aixus, 

row

Figyelem!
Uj autógarázs Szentán!

M i t , szakszerű javítása  
olcsón és pontosan

Bencsik Lászlónál, Sentán

Hirdetmény
Mali-Idjos kézség elöljárósága közi.firré teszi, 

b.'gy a tulajdonát képező istálQ épülete, fiiely 10 öl 
hdsszu téglából éijiili 4cse«-bpel\\ab iW t ,  nyilvános 
ár\eresen el .iogxyjdním* 1926? év i junius_2-én d. ló
órakor ai legfőbbet igéríiiu'k. vnijum mi

’Az Irvérési feltételét a hivat jlös órák! p 9 sala
■ t/’ i'Ciril Metód trg

cipőjén, jó időben a szfludálj.w, mert a járás ezzel 
kellemes és ruganyos és így minden takarékos és prak­
tikusan gondolkodó embernek szüksége van erre.

Miért? Meri tartósabb és olcsóbb, mint a bőr. 
Tegyen kísérletet és gyorsan arra a meggyőződésre jut, 
hogy nem is szabad „l’almn" nélkül (elvennie cipőjét.

53(0

SPECIÁLIS ÜZEM
RADIO, AUTOMOBIL és STABIL
AKKUMULÁTOROKBAN

Újonnan épít minden célra akkumulátor te’epeket, javít és tőit 
bármilyen gyártm ányul a legjobb gyártm ányú anyaggal, 

garanciával
E szakm ához bárkinek szaktanácscsal szolgál

WILHELM LÁSZLÓ. PÁSTÉVÁ UL. 2.
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M

községi jegyzőnél tekint 
Mallldjos, 1926.xiuri

D iá k o k

Poziv
Őrijein film d. d. odrzace u Snbotici due 2 Ijmia 

pre podne, u uredskini proslorijaiua 
ö 19. svoju

rcdovnu SfodiSaju glavnu skupstinu
na koju se cij. deonicari pozivom na cián 13. osnov- 
nih pravila najuőtivije pozivaju.

Predmet skupstine: 1. IzveStaj upravnog i nad- 
zornog odbora. 2. Bilanci racun dobitka i gubitka o 
poslovnoj godini 1926.

Subotica, 12. juna 1926.
Uprava

. f , • f • * .'.ros lg.

TÖMÖR 12 l/2 KG-OS TÁBLÁKBAN

4  dinárért kapható  
HARTMANN & C0NEN K i

e l n ö k
IC

Középiskolai nyilvános 
magántanulóknak

is tlGsafíenek 
z.'Ögfei' és téli

a „HAJDUKOVlC" magángimnázium tanárai továbbr 
elő diákokat a gimnázium minden osztályára. A beiratá 
kurzusra megkezdődött azoknak a tanulóknak, akik aóeuséii^j végén vagy 
januárban óhajtanak vizsgázni. Afc'előadások ju!$Js P'éuAezdődnek.yV kö­
vetkező tanfolyamok állnak fény I ’ , /  ( ' * £ '■

1< Rendes tanulóknak, akikLfegy■. v a g y p b b  tárgyból megbukt; 
onai akadém ia elŐMfeszBAtafifwyama. 

lutóknak ak i| m a g á n o n lóne/tanak egy vagy több glpmdjiumi

ELADÓ
50 erős méhcsalád 
k a p tá r r a l együtt

eséixk iép itve 2000!>di-X 
Kapható h is U b  1 
e lek öeií iát. V

U!*ÍNÉR HENRIK
Kovin - Dunav

;g«Z 111.
htanul ókm

in oh[a in
ncs megfelelő iskolai képzettség-

;ségük van
lántdHUóknÁl^ akik állami vagy fcörezolgiüatban Állanak és 

•lat lNfozaítség hiányában álljjsukqfin nmesennek véglegesítve, 
tanflfoknak, akik elégtelen osaá lyaa l, vagy j>etegség miatt 

íszitették és ezt most rövidjutón pdí^lni aki
indes tanulóknak, akik szakiskopt végeztek és n 

végzetttbüffet óhajtanak.
8. Minden tanuló, iparos, tisztviselő,laki rövid utón 

zonyitványt akar szerezni.
Minden tanuló a kurzus végén állami tanárokból áll 

vizsgázik, az intézet bizonyítványa az állami intézetekével egyenrangú.
Kiváló szakeró’k. Minden szorgalmas tanuló a bizonyítványt 

elnyerheti.
F elszerelés elism erten legjobb. Az iskola évtizedek óta fennáll. 

Feltételek  kedvezők.

Lakásról, ellátással vagy anélkül készséggel gondoskodik az igazgatóság
Beiratás minden nap. — Felvilágosítással szolgál:

0. P O P O V ÍC , B E O G R A D
Mutapova ul. 34. (Cubuva) — Telefon 16

•la ével e] ák.
t gimnáziumi 

ínnáziutnl bi- 

bizottság előtt

ITT A  N Y Á R I  
NAGY A HŐSÉG
Tartsa az iv ó v izé t m o­
hácsi fek e te  korsókba, 
mert abban a v iz  ól* 
landóan hideg marad
Egy nagyobb ra­
komány most ér­
kezeit. Viszont­
eladók győ­
ződjenek meg 
az árakról.

tuba M o n t Hoiisai
„Kod Sirgarepe"

R észvénytársaság keres suhoticai fiókjába 
irodai munkákban járatos és gép írást tudó

tisz tv ise lő t (nőt)
Ivei „142/1926 
vezériigynok- 
i intézeudők. -

5294

Ő S IJ E
ZeiN K E R l^K É D E S

l.,Vinkova£ka'lcésta1.
dús raktárát mindennemű

és csépléshez faszénben* *
1 égjulányosabb áron

IT.

/öl W i
Kereskedők ás vendéglősök 

figyelmébe!
A k ÖOSXt'6

Á S V Á N Y V IZ E K
eriginál forrás! áron 

kaphatók
Kérjen árajánlatot!

KURTES MILOS
fűszer- é s  csem ege k ereskedése  

Subotica, Húspiac,
Telefon I - 8*. 4893

i

Elvállal raulom kópviselelekel, Utast és gahortiuem üek  k ö ív fti-  
lé sé t  Zagreb, Hnírátorb'.ág é s  S z lo v é n ia  récére. Malmok líg -t  
iobb képviseletelH alálnak, mert az ö s s z e / pékékkél és  li® í- V

keresteedöĤ el nPandó öa^zeköttetéí s?eii^nék. V §

PírZER
, Hgreb.t 
illák U-V

< 1«

A r u s e i

o x ig é n - t
i árkiuél olcsóbbnu szállítják a gyár képviselői s_

Bácska-, Bánát- t s  Szeróm m egyókre
LEIPNIK TESTVÉREK SUBOTICA

TEREZIJNA ULICA 5.



1926 iunius 15 11. oldal.bAcsmegyei naplö
KORZÓ MOZI LIFXA MOZI

< Junius 1 4 —16 
hétfő -szerd a

I Kóróhajra az általános eb 
I ismerést aratott fiímkülön

I
k g e ssé g .

Erő és szépség
i M eztelenség, mely nem por- 
» nograíia, 6 felvonásban, vi- 
• lághirii olim pikonokcs tánc- 
.' műves ;nők közreműködé­

sével. Csütörtöktől kezdve 

A TÍZ PARANCSOLAT

L E V E L E Z É S  j

Junius 14—16
h étfő—szerda

Az urnapi kőrmenot és 
Bácska 
zéséről
Jam], katonai, városi elő­
kelőségek , több ezer tanuló 
a körmenet és a mérkőzés 
diszes közönségének jelen­
létében, melyen mindenki 

felismerhető. Ezenkívül 
A farkasok csodája

Morész, Károly király csatáiból 
m erített hösköltcm ény, mindkét 
rész. ogyszere. Rendes helyárak,

api kőrinenet és a 
Jubileumi mér kő­
készült felvétel; ál-

A P R Ó H IR D E T É SE K
Apróhirdetés ej-y mő 1 dinír, vutapbetü. ia elmizo 
kétszeresen szímit. Legkisebb apróhirdetés ára JO din. 

Caak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
KérdttSaködésekbn válaszbélyeg melléklendS.

Cseréokálvhát és takarék-
I tűzhelyet használtat. de 
• ió állapotban megvételre 
(keresek. Cím: Petro- 
gradska ul. 10. 5310

FIFI KÖLNI VIZ;
PINTÉR gyógyszertár

Hulladékólmot vesz Sza­
bó szerelő Subotica. Ver- 
mesbuzaraktáiban.

4437

Szental kislány vagyok, 
leveleznék az ottani in­
telligens fiukkal. Haiós 
Micike Subotica, Poste 
restante címen. 5283

<
I Jegygyűrűk 1

és
menyasszonyi 
a j á n d é k o k

A legolcsóbbak

A D A M
éksteréggoél. Rudié ul. 6.8K&HB9M

FOGLALKO:
Manlhtirözönőt és egy bu- 
bihaivágót, magas fizetés­
sel felvesz. Kummcrkra- 
mer. Sombor. Csak első­
rendű munkaerők jönnek 
figyelembe! 3375
Péktanoncot azonnalra fel­
vesz Huber Adám. Stari-

I

Sivac. 5202

„BULLE-CLOCK”
óra kizárólagos elárusítója

NOVISADON

KLEIN ésFREYGANG
órás est ékszerész ,

N

„u^LLE-QeÓiCK“
órák Wsa6j.e vfyjvodinai 
vá fosokba ti képviselők 

kapeitetnek.
Érdeklődőknek készség­
gel ad felvilágosítást:

V ÍG  á d á m
Novisad 

Jevrejska ul. 2
5201

Kifutófiu felvétetik. Révav 
tnészkercskedés. Sokolska 
Uj. 2. _______52oo
Fiatal doktor szobát ke­
res zongprahasználattal. — 
Ajánlatokat »Zongora« jel- 
ivére a kiadóba kér. 4215

----------- —  _____I

tiadó kevéssé használt 
Cormick-iüc kévekötő ara­
tógép. liellermann Jakab. 
Sekié. • 4978
Homok, tiszta dunai, va­
gonba rakva Bogoievo ál­
lomáson. 225 dinár vago- 
nonkint. Gjera Goikovic. 
Bogoievo. 4990

"FTFT’kF ém ' í
PINTÉR gyógyszertár |

Eladó ház, két üzlethelyi­
séggel. szőlő cs konyhá­
kért. lakáson kívül jöve­
delmez 18.000 dinárt. Cint 
a kiadóban. 5271
Eladó nagyon szép. fehér­
re festett egész uj. keve­
set használt csemege- és 
fiiszerberendezéss. Cím a 
kiadóban. í 5252

Méhkedvclök figyelmébe! 
40 család méh. jókarban, 
jutányos árért eladó. Bő­
vebbet Novisad, Slovaéka 
utlca 57. 5285

Oki. gépész
csépi est keres eset­
leg állandó állást.
C m a kiadóhivatal­

ban.

Eladó Feketicscn a főut­
cán. községházával szem­
be, a Szloboda-szálloda 

legforgalmasabb 
Piactéren levő 

tégla üzlet házam, két üz­
lethelyiséggel. kirakatok­
kal, raktár és lakással.

íja  ?V5

• 9

■njjes meg-j 
egyezés ázlrint

Beograd, Milosa Rocerca la
Sarajevska ulica sarok.

Kérjen m indenütt 
RÁDIÓ I DRÜG-fé’e g  

tescheni
TEA V A JA T
m ely a gyerm ekeket leg­
jobban hi/Ja’.ja 6ö táplálja

a tó  m inden Jobb 
Ss c jo m e g e Ü x ic b  f n 

F őrak tár:
Vukovicova ul. 10.

F R A N K N Á L

531')

.ló házból való iskolázott 
fin ékszerésztanoncnak fel­
vétetik. Bartos ékszer- 
gyár, Bogoviéeva 20.

5198
Gyógyszercszgvakornok 3
hónapi gyakorlattal állást 
keres. Cim a kiadóban.

5170

S2“IR oríh.

.ft

I -

Uj üzletmegnyitás Subo-
ticán Rudlcs-uccában, a 
gyümölcs-piacon. Elegáns 
férfi, női és gyermekruhák 
legolcsóbb bevásárlási 

forrása. Divatos férfiöl­
töny 575 dinár, főrfi- 
raglán divatos spriccelt 
szövetből 600 és 700 din., 
covercoatból 700 és 1000 
dinár, elegáns női tava­
szi kabát 550 dinárért, 
covercoatból 750 dinár. 
Gyermekruha 250 dinár. 
Esököpcny 265 din., ele­
gáns szövetgumrniköpenv 
500 dinár. Gyermekeső­
kabát 200 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe­
lelés esetén a pénzt visz- 
szaadom. Vigyázzon a 
Címre! Földes Samu ru­
haáruháza. 2429

t

mellett.
helyen. Használt Mercedes teher­

autó. 45 HP. 12.000 dinár­
ért, üzemkénes állapotban, 
gumik nélkül eladó. Bő-

olcsó árra., kedvező iizc-1 V *1?0' Bra4» Lcil”!"(/  
tcsi feltételekkel. (b it-; Zrl" lskl l'V;_ _ ___É1Z£> 
wein Mihály
(Bácska). í Eladó ház 3 szoba. 2 kony­

ha. füszerüzlet. bereude-

Kétágyas uccai bútoro­
zott szoba villany világí­
tással két férfi részére 
vagy esetleg fiatal házas­
párnak konyha használattal 
azonnal kiadó. III. Ivano­
va ul. 5.

Abonenseket vállalok.
Házhoz vagy  Palicsra 

is küldők.
Adler

Miloia Obil óa ni. 17. £...............
Fia ia í borbálvsegéd 

1 felvétetik. Luka 
pic III.. Sremska uli- 

4217

Ügyes bentessecéd. aki 
zsír szakszerű bekeveré­
sében jártas, alkalmazást 
nyerhet Lederer’ Leó cég­
nél. Szonibor. 5304

Kifutó vagy kárpitosta- 
noiie felvétetik. Nagy 
Gyula, Sokolska ul. 16.

5130

Friss töltésű

Rohifsi viz
: * továbbá mindenféle bél­

és külföldi ásványvizek 
nagyban és kicsinyben
K Ö R Ö S I  G É Z A

cégnél, Subotica  
1536 Telefon 513.

■I

Jómnnkás borbélysegédei 
felvesz Ficsor fodrász 
Sl.-Kaniiza. 5294,

Vizsgázott gépész, tanult welch e
több évi gyakorlattal, ió | pe.’íekt seibiscl^ \\oniög-
géplakatos, nős. 32 éves. I »Kompa«noiiin«

hizonyitváiivokkal, áilá.>i í imgmiseb ste-
kercs gőzüzemben, esetleg : nograiiert mit tömgen I au-
Dcutz, vagtv Benz motor- í j 
mii. Szives megkeresések /' l,se’11nlen timer »Reelk
^Törekvő jeligére a ki­
adóba kér. 5157

Starakaniizára (Senta mel­
lett) kutíiolikus segédkán­
tort keresek. Nyugdíja­
sok. nőtlenek, kik a kán- 
toiságban teljesen járta­
sak, ielentkezzcnek le­
vélben Kék Béla fökántoi- 
nái igényük meghatáro­
zásával. 5158

an das Blatt. 5314

fazekassegéd azonnalra 
felvétetik Szécsényi Jo- 

zsefnál, remerin. 5228 
Fiatal lány gyermek mellé

Mától kezdve inig a 2 
készlet tart

1 lit. kitűnő siller bor 
Din. 5 -

1 lit. kitűnő fehérbor 
Din. 6 . — 

kapható
NOJCSEK GÉZA

cégn él Subotica

VÉTEL-ELADÁS

Mészárosok!
i éuvt

felvótudk. Kralfa Petra csobban készít 
Park 6. Jelentkezni 1—-2 
óráig. 5318

Jégszek- 
iótúllással legol-

Ferenc asztalos.
riti.

Újvári
Teme-

5023

Eladó 8“ 10 lóerős ben- 
zinmetfor dJnamóvaí. egv 
komplett mozigéppel —■ 
együttesen avagy kiilön- 
külön is. Szakemberrel 
esetleg társulok. Szilágyi 
Lajos szabó. Fcketic.

528S

zés vagy anélkül, eladó. 
VI.. Travniéka ul. 30. 5232
Topolai határban a bcéeii 
ut mentén 15 lánc föld 
rajta levő épületekkel 
együtt eladó. Érdeklődni 
Fekete István Baéka-To- 
pola, Zánor-ucca 766.

5308

KiiMtibejáratú bitiorozott
szoba azonnal kiadó. Cim 
a kiadóban. 5313
Nagy üzlethelyiség for­
galmas helyen kiadó. Cim 
a kiadóban. 5319

BORGARNITURAKAT
szalóngarnituráltnt úgy
újat, mint régi fölfrissi- 
té.-eket szakszerűen és 
az eddiginél is jutányo- 

sabban készít 2076
Na?y Gyula, kárpitos 
Subotica, Sokolska u l. 16

(Áttörogépek)

és mindennemű háztartási cikkek 
legolcsóbb beszerzési forrása

A L
V A S K E R E S K E D É S  S U B O T I C A  
TELEFON 123. TELEFON 124.

I
I

aug. 1 -  1O-ig
A kiállításon a követkéz? osztályok lesznek :

1. K ézim unkák és h aza i Ipar. 2.*Maaai n a g y ip a r . 3. Keres* 
kedehv.i o sz tá ly  (K üllőid! k é p v ise le te k .)  4. M ezőgazd asági 

o sz tá ly . 5. A U atkhU llfás.

A kiállításra való jelentkezés határideje junius 20.
Mindennemű feh i’ágositdssaí szolgálnak és jel»‘nfkezé>i íce- 
('el adnak az ország összes ipartesltlleteí, a keresked *lnii és 
’pari egyesületek , valan int a Kiállítási Iroda (Novisnd Gim­
názium.) Felhívjuk az érd'kelteket, k o n y a  helykiutalás és az 
ö érdekeiket szolgáló hirdetések m egkezdése céljóból minél 
előbb jelenlkez/.enek, A kiállítási a Kereskedelmi és Ipfnüjyi 
Minitzleriuni 1926. május 17-én kell V. 5951 ez. rendeletével 

en gedólvezlo.
A k iá l i to t l  k l r g y a k  in g v e u  s /ú r iH  Inak vissza és a látogatók 
az Összes gyors-, szeiriélv- és \e^ vrsron a lok on  £0 százalék  
engedm ényben részesülnek a Közlekedésügyi Miniszter ur 
1926 május hó 5-én ?•! S?. 1--01. «» *.. muiu rundelele a apján. 
A k iáU itú ion  « k iá llító k  érd ek eit rzo lg á ló  *o/a,(e yhuzáa  
le sz , a zo n k ív ü l m inden v á ró i, rnind tn há om kin 'i-ó  utAn 
egy  szabad  h e ly e t  fog kapu. so r to lá t  i i vjá n . Ezen enged­
mények melleti a bérlotdijak is jutánvosak, úgy hogy ezen  

alkrdnjüt m in d e a  te r m e lA n e k  ki kelt használni.

Jelen tk ezzen ek  a kiállításraI 5073

Uj zongorák, planlnok,
csakis elsőrendű világ­
márkát. a leghosszabb le­
járatú részletfizetésre kap­
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá­
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Laios liang- 
szerkercskedőnél Suboti­
ca. Városháza. 706

JUNO szépségápolási sa- 
lonban speciális bokavé- 
konyitás. Kaszinó mellett.

4540

Jövedelmező képviseletet
átad ügynököknek. kép­
viselőknek. stb. nagy kül­
földi cég. Ajánlatok »Ohne 
(Capital und Vorkenntnisse 
9784« jelige alatt a kö­
vetkező címre küldendő: 
Piras. Prag. Jindrisska
I l i  5:SJ í __________ 1613

P O M P A D Ü R
kozmetikai szaiőti (Subo­
tica. városhazépület, tej­
piac) arcápolás, manikűr, 
női fodrászat, hajiestés 
Imicctóval 30 perc alatt. 
Minden időben rádió-kon- 
ccrí. I9S7

Nemzetközi Tudakozó Iro­
da, Subotica, Kralja Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozásál leg­
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kívül 30 di­
nár díjért. Beküldés pos­
ta utján. 4731

Loztiazvobb bevételi for- 
j rás ügynökök és képvise­

lők számára elsőrangú 
, cégnél. Ajánlatok erköi- ' 
| esi bizonvitvanv mel­
léklésével »Ohne Kaoít ’l j 
und Corkiintnissc 512* 
jeligére a Publicitás d. d. 
Zagreb. Gunduliceva 11. 
küldendők, 2413

Bútorozott szoba kiadó. 
Palicsi nyaralóhely. Cim; 
Palias Reklám. Subotica.

_  ____  5160
Keresek üres szobát és 
konyhát, lehetőleg közel 
a beltérhez. Cim a kiadó­
ban »Agent« jelige alatt. 
__  _____ _______ 5236.
Keresek 2—3 szobás la­
kást a város központiáu. 
esetleg Cscriiovics-utcai 2 
szobás, szép. egészséges 
lakásommal cserélnék. - -  
Megkeresések »Reudcs< 
jeligére a kiadóba. 522(>
Utazók figyelmébe! Érte­
sítem a ii. é. közönséget, 
hogy Starakanüzán. a Ti- 
sza«-szállodát és vendég­
lő vezetését átvettem, iiol 
tiszta szobákról és ió 
konyháról mindig gondos­
kodom. Kereskedelmi uta­
zóknak 20% engedmény. 
Szives pártfogást kér Ku­
rin Károly, a Tisza-szálio- 
da vezetője. 5263

Elveszett vasárnap dél­
után a Bácska-pálván egv 
női ridikük becsületes 
megtaláló a ridikült meg­
tarthatja, a benne levő 
kulcsot adja le a kiadó­
ba. 5295

ELŐ N Y omdát 
M Ó D ernOl

F E L szerelve
legolcsóbban szállít

LEOPOLD SÁMUEL 
sablongyAra

S E N T A 257

Egy vagy két bútorozott! 
szoba, esetleg konvha- 
használattal kiadó. I. Ku- 
rniciceva 40. 5303
Istálló három lóra kiadó 
Paia Dobanovacki ul. 15.
____ _____________  530?
Központban butorozoti 
szoba egv-két nő részére 
zongorahasználaita! ki­
adó. Cim a kiadóban. 
______ ____ __ 530C
Lea kozmetika. Szonibor 
Garantált eredménnyel kö­
zeli az összes szépséghi­
bákat. Lea szeplökrém. 
hámlasztok rém, arcfino- 
mitó kiváló ha tásu.'ik 
Megrendelhető v idékre

)Vis. 501

I



BACSM EBYEI NAPLÓ 1926 junius 15.
12. oldal

n yilván o sságn ak!
A vojvodiaai cipésziparosok f. évi május 23-án Novisadon tartott 

gyűlésükön tiltakoztak cipőáraink ellen. Amiatt panaszkodtak, hogy nin- 

csenek védővámjaink.
Határozottan állítjuk, hogy védővámok vannak
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tesz ki a behozatali vám egypár cipőnél nálunk és mennyit más orsza

gokban:

A cipő neme
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825 gr. súlyban
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500 gr. súlyban
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Angliában nincs védővám, a bevitel szabad.
A cipészek cipőinket a legszigorúbban akarják ellenőriztetni a vámnál, azt 

kívánják, hogy hozzuk nyilvánosságra, hogy mennyi adót fizetünk.

Nincsenek titkaink
Részvénytársaságunk a törvény alapján működik. 
Mint ilyen nyilvános számadásra van kötelezve.

ke­alkalmazunk

reskedelem tökéletesbitése érdekében.
útját egyengetjük

Sok százezer embernek tettunk jót olcsó és jó lábbelivel. 

Fizetünk adót és sok millió vámot.

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC Subotiea; Nyomatott a kiaáótulaidonos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadó: FENYVES LAJOS Subotiea.




